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impozitului minîm pe cifra de afaceri

Analizând      propunerea      legislativă      pentru      eliminarea
impozitului minim pe cifra de afaceri (bl80/21.05.2025), transmisă
d e          S e cretarul          General          al          S enatului         cu         adres a
nr. XXXV/3208/26.05.2025  şi  înregistrată  la  Consiliul  Legislativ  cu
nr. D401/27.05.2025,

CONSILIUL LEGISLATIV

În temeiul art. 2 alin. (1) 1it. a) din Legea nr. 73/1993, i.epublicată,

şi  al  art. 29  alin. (3)  din Regulamentul  de  organizare  şi  fimcţionare a
Consiliului Legislativ,

Avizează   favorabil   propunerea   legislativă,   cu   următoarele
observaţii şi propuneri:

1. Propunerea legislativă are ca obiect de reglementare abrogarea
art.18] din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare, în sensul eliminării impozitului minim pe cifra
de afaceri.

Potriv±t  Expuneri  de  motive,   aplicarea   iinpozitului   în   mod
nedif;erenţiai şi necorelat cu profitabilitctiea reală a firmelor  creează
un precedent periculos şi provoacă distorsiuni economlce sistemice.

2. Menţionăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ
nu se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor legislative preconizate.

3. Prin conţinutul său normativ, propunerea legislativă face parte
din  categoria  legilor  ordinare,  iar  în  aplicarea  art.  75  alin.  (1)  din
Constituţia României, republicată, prima Cameră sesizată este Senatul.

4. La titlu, având în vedere că interveiiţiile legislative din proiect
sunt de natura modificării, precum şi pentru respectarea normelor de
tehnică legislativă, este necesară reformularea textului astfel:
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„Lege pentm abrogarea art. 18] din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal"

5.  Având în vedere dispoziţiile  art.  4  alin.  (1)  din  Codul  fiscal,

pc}kiN.rl tia:ioiaL ,Prezentul cod se modif ică şi se completează prin lege,
care intră în vigoare în termen de minimum 6 luni de la publicarea în
Monitorul Of tcial al României, Partea r , este necesaLră fiie motiifiicE+reaL
corespunzătoare  a art.  11,  în  Sensul  Pi.ecizăi.ii Glp/.essz.s  i;erz7z.s a  datei
intrării în  vigoai.e  a legii,  fie  instituirea unei  norme  derogatorii  de  la
art. 4 alin. (1) din Codul fiscal, caz în care soluţia derogatorie va trebui
argumentată pi.in Expunerea de motive.

Bucureşti
Nr. 387/12.06.2025
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EVENIMENTE   SUFERITE de  actul ... pânâ la data: 23.05.2025

L. nr. 227/2015

Lege privind Codul fiscal

1. P[O_PŢE!!g.a_tă`;priF^.     , PL. `nr.  718/2015Y\j,             _    __.

2.±taJ.BLrLn

M. Of. nr. 688/10 sep. 2015

588/10 sep. 20f. nr.
Decret per`trLi  promulgarea Legii privind  Codul fiscal

__    ^y~_    J_J     `       ^`   `_``        `M.y`ă_f.
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urior acte normative, precum şl pentru reglementarea unor
măsuri bugetare

aprobată cu  modificări şi     L. nr.112/2016
completări prin

3.FadiHŢff=

T1

OU.G. nr.

M.  Of.  nr. 408/30 mai 2016

M.of.nr.ŢIÎ7ă~n~o-vŢ2ăi5
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şl completarea
Legii  nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a  Legii  nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală

_r.

riiodifiică ai.l.  15 alin. (]) lit. b), c[rt„ 43  alin.

(2). ari. 47  lit. c).  ari.  51  alin.  (1). ar[.52
alin. (1), art. 68 alin. (4) lii. k). art. 68 alin.
(7)  lit.  d)  . ai.i.  76 alin.  (3)  lit.  g),  ai.i.  78 alin.
(2) lit. b), ari. 97 alin.  (7) prima te=ă. ai.t.
101  alin.  (9), ai.t.125 alin.  (1)  1it. c), art.137
.alin. (2). arţ.148 alin.  (4) lit. b), art.151
alin.  (6). aii.153 alin. (2). ai.l.157 alin. (2),
ari.183, art.185  alin.  (2). ai.t.187  alin.  (1)
lit. j). art. .187 alin. (2), aii.193 aliii. (2), art.
195 alin.  (2), art. 202, art.  204 alin.  (2). aii.
207 alin. (4), art. 210 alin. (2), ail. 212 .a`lin.

(2). ari. i24 alin. (4) lit. b): irt. 470 alin.`(7).
ari. 471  alin. (2) şi (3), ari. 474 alin. (7) lii.
a). ait. 475 tilin. (3) şi (5). art. 481 aliii. (2)
lit. a), ari. 485 alin. (1) lit.f), art. 494 alin.
(6) şi (12), art. 495 lit. a), b), c) şi d);

introduce alin.  (5) şi (6) la art. 51. alin.  (8)
la arl.133, lit. d) la aii.141. lit. g) la aliii.

(2) al ai.i.  291, alin.  (4') la art. 493;

abrogă art. 43 alin.  (6). ail. 97 alin.  (9). ail.
133  alin.  (2)

aprobată cu modificări şl     L. nr. 358/2015                                 M. Of.  nr.  988/31  dec.  2015
completări prin

Dispune republlcarea cu renumerotare   .
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din fonduri publice În anul 2016, prorogarea uricir termene,    crJj.ii.  /r/,  ai./.  /68 a/i.i!.  /9/ şi. arţ. 2j4
precum şl unele măsuri fi§cal-bugetare
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Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 50/2015 pentru modificarea Şi completarea
Legii  nr. 227/2015 privind  Codul fiscal şi a  Legii nr.
207/2015 prMnd Codul de procedură fiscală

©Ţ|F2m-eL-rt'_"ŢJ=`.=

modif iică art. 80 alin. (2) lit. d). art.  101  alin.

(9). art.168 alin`  (7), ari. 224 alin. (5). art.
263  lit.f), aii.  307  alin.  (6). ai.i.  331  alin.  (2)
lil.  g). arl.  360 alin.  (6),  ai.l.  361.  ai.l. 402
alin.  (10) şi (11), ari. 403 alin.  (2), ari. 404
alin. (2) şi (5). art. 406 alin. (1) lit. b), ari.
409 alin. (2). art. 410 alin. (1), ai.i. 412 alin.

(8),  ct]i.  432  alin.  (1). c[]i.  434. art. 435  aliii.
(3), (4) şi alin. (9) lit. a). aii. 455 aliii.  (2) şi
(4),  aTt.  457  alin.  (3), art.  458  alin.  (1)  lit.  a).
art. 460 alin.  (6). art. 461  alin.  (6), (11) şi

(12), ai.i. 462 alin. (5), ari. 463 alin. (2) şi
(4). art. 466 alin.  (8) şi (9). ari. 467 aliii.`(5);
introduce lit. g') la alin.  (2) al art.13, alin.

(11) la ai.i. 26, alin.  (4) la art. 223, alin. (7)
la ail. 331, lit. e) la alin.(6) al art. 362, aliii.
(4]) şi (5') la art. 455. aliii. (6) la art. 462,
alin.  (4') şi (5') la art. 463. alin. (2') la art.
465. alin. (6) la aii. 467

•" ~ffiŢ~oŢ-nT-.-ZZ572`5~ riăF.-2~tti 6   L    t`

ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri financiare în         »]odi#că arţ.  49j /i.r.  o/-c/ fz. c/;
vederea finalizării proiectelor finanţate din fondurile Uniunii
Europene aferente perioadei de programare 2007-2013,        i./ifrodi/cc ar/.  49j'
precum şl unele măsLiri fiscal-bugetare

aprobată cu completări prin     L. nr.124/2016

7.h-ăaifiŢEgFiâri.ri.

9.FPEşţ\tEii.`L:

M. Of.  nr.  520/11  iul. 2016

i:`J5?72ă.16~.|Vij=``=y...:.:.` '_=_' ^=i~.=LrLHîffir:-2ŢŢriŢăEÎîni-h-~~~ -* -~  J   [  `-^~---~                         _
Lege pentru modificarea Şi completarea Legii nr. 273/2004    n!odi/ică a/'/.  /53 a/!.n.  /J/ /i.f. /i/, de/!wmi.rca
privind procedura adopţiei, precum şl a altor acte nomatlve  mc]rg[.na/ă a cirf.  /62, arţ.  /62,  arf.  /68 a/i.n.

'fo,

Or. nr. 408/30 mai 2016
Legeprivina`=a-;o-6`aŢeŢŢo-raă~rianţeideurgentăa
Guvemulul nr. 41/2015 pentru modificarea şi completarea
unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor
măsuri bugetare

aprobă cu modiftcăii şi completări O.U.G.
nr. 41/2015 şi modifibcă art.178 alin. (4).
denurnirea secţîunii a ]0-a de la titlul V cap.
111,  aii.180-183. ai1. 456 alin.  (1) lit.s).  arl.
464 alin. (1) lit. s). ai.i. 469 alin. (]) lit. c),
art. 476 alin.  (1) lit. b). c[Tt. 477 alin. (7), art.
485 alin.  (1) lti. b). ail. 495 lit. d:

inti.oduce alin.  (6')  la ai{.  179

^---r~-.,< .-,.. ^  ----- r         ---- _    :`,       (:        (',Ţ.l;`r`    ``',-:-~'`-      rriţ

i,yt:_,,___y___           --,.-, r , t
`.ăiŢj.`GŢii-LTY3~2L7ă5i%<`T+:~^^`J^`-P~`+L-~"~:+ăi..L\\FF.YL4~8~g/i`offi9.12Ţi^6

Ordonanţă de iirgeniă pentru completarea Legii nr.

financiar-fiscale

~ţ;,;.âdriâeY;;;:3Ţ:ăr~t:€ă7;;;SE*că;~pEri

227/2015_privind Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri   c# `Jeni./wri./e a/c/.cn/e /wn[.i. awgws/ 20/6/ ,  /i.f.
e) la ari.  111  alin. (2). alin. (2') -(2') la art.
1 ] I . lit. a') la art.114 alin. (2), lit. h) la
aii.291  alin. (2) ( se aplică încqând cu data
de 1  c[ugust 2016)

aprobată cu  modificări şl     L nr.136/2017                                 M. Of.  nr. 440/14  lun. 2017
completări prin

10.EE- io:u.G: nr. 4g2j).1.ş` •.,`685/5 sep. 201`6

Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

aprobată cu completări prin     L. nr. 26/2017

imtroduce;iin.(5)--î;~:;.i5ă,-ăi-i-n:(5Ţi;-;Ât.
464 şi alim. (5) la aii. 469

M.  Of.  nr. 210/28  mar. 2017
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Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative din domeniul financiar-fiscal

aprobată cu modificări prin     L. nr. 82/2017

rin        :O.U.G.nL3J2gîzL__PJ]P___y_=t=„iJl®LfflL_

13.h~Oaifi6ă-ri

modifiică ail. 7 pct.  39, art.  11  aliii.  (6)-(9).
art. 22 alin.  (1), ari.  25 alim. (4) lit. e), ari. 48
aliii.  (5). aTi.  81  aliii.  (1),  aii.132, ct].[.  305

alin.  (5), art. 316 alin. (] 1)  lit. b. c[ri.  316
alin.  (12) lit. a), ari.  317 alin. (1). (2), (8),

(10) şi  (11).  ai1.  325  alin.  (3), aii. 456 alin.
(5) pariea introductivă şi li[. b). ari. 464 aliii.
(5) pariea inti.oductivă şi li[. b) Şi art. 469
alin.  (5);
introduce aliii. (5') şi (52) la art.16. alin.  (9)
la art. 25, lit. h) şi i) la ari. 28 alin. (3). alin.
(5') şi (52) la aii. 48, lit. o]) la ail. 62, alin.
(4'). la qi.t. 68, lit.1) la aii.142, aliii. (9') la
art`  ]46, alin.  (3') la aii.147, alin. (7') la
ai.t.168, alin.  (3') şi  (32)  la ari.169. alin.  (9)
Ia ari.190, alin. (2') la art.191. alin.  (7') la
ari.199, alin.  (2')  la ai.i.  200, alin.  (7)  la ai.t.
207. alin. (2') la art. 208. alin. (5) la ari.
2 I 4, alin. (2`) la art. 215. lit.j) la aii. 268
alin.  (9), alin.  (5')  la art.  305, aii. 315! şi lit.

fl la arl.  325 alin. (1):
abrogă ai.[.  22  alin.  (11), ari.  316 alin.  (11)
lit. b) şi art.  329:
suspeiidă aplicarea prevederilor art. 3 24
alin. (4)-(6) până la daia de 31  decembiie
2019.

M. Of.  nr.  313/2  mai 2017

-^~ŢririTOF'iii:Ţ6/ffiiŢ2ă::,r[iLVJ\``^4`/.,>y„Tg`,`T.+:ri:`ptt,:î`,

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Şi completarea
Legii rir. 227/2015  privind  Codul fiscal

modifiică ai.i. 47 lti. c). ari. 51  ali]i. (1) lit. a).
ari.  52 alin. (1), ari. 78 alin. (2) lit. a) pct.
iv). ail.111  aliii.  (1), arl.140, art.143  alin.

(2) şi (4), aii.144, ail.145  aliii. (2). ai1.146
alin. (6) şi (8), art.148 alin. (1)-(3). ai.l.149.
ai.t.160 alim  (3).  ai1.161  alin.  (2). aii.162
alin.  (3). ari.170 alin.  (2).  ari.171  alii..  (3).
ari.172 aliii.  (3).  ait.173, art.176 alin.  (7),
ait.177  alin.  (3), ai.t.178 alin.  (1).  (3)  şi  (4)

şi art.179 alin. (1);
introduce c[Tt. 22'. alin.  (7) la a].t. 48. pct. 4
la art. 60;
abrogă ai.l. 51  alin.  (1) lit. b). ari.139 alin.

(2) şi (3), ai.t.  I 57 alin.  (3), art.176 aliJi. (5),
ari.177 aliii. (2). ail.178 alin. (2) şi art.179
alin. (6')

aprobată cu  modificări şl     L.  nr.177/2017                                  M. Of.  nr. 584/21  lul. 2017
compietări prin

Erin     TL.`nr.2/2017          :»
~-.``=-`ffi:ŢOŢfi-56/T2

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal şi pentru modificarea Legii rir. 95/2006
privind reforma În domenliil sănătăţll

iL 9/2017i;            h :;-r`^"_.- ăi?'ÂF.^7Tg/3i)?iăîi:
Ordonanţă de urgenţă prMnd unele măsuri bugetare ln
anul 2017, prorogarea unor termene,  precum şi
modificarea Şi completarea unor acte normative

^~`^_`_  ,,,  ^^.€^^}7,:^L* ;:\t|ţ v7~:| ~^`_~._~..+LJ_:±„ __-"i~~^

modifiică art.100, aii.101  alin. (9), art.132

qlin. (2). art.153 alin. (2). ari.160
denumirea marginală şi alin.  (1). ai.i.  168
alin. (9) şi ai.l.169 ali]i. (1) şi (6);
introduce alin.  (9')-(93) la ar[.  ] 68:
abrogă ai1.  153 alin. (1) lit. e) şi art.  169
alin.  (7)-(10)

Ţ].,--Ţ„/_l:';;.;i;c;[;;._r,-)l_a*:iŢi*:7F:i;;:TţŢîâ

a'.l.  142

aprobată cu  modificări  şl     L. nr.115/2017                                  M. Of.  nr. 403/29  mal 2017
compietări prin



15i ,g_O,PPJgff prin          L. nr. 2

i6.|ffiodificăriprin         +=

18.ŞEiodificări

[€i;-6-prlvindaprobarea6;aan-a-nţ-eTd-e--d
±T_._Rr.- 210/28 mar. 2017

rgenţă a
Guvemulul nr. 46/2016 pentru completarea Legii nr.
227/2015 privind  Codul fiscal

1.  u ./LV . L_JtL~~ ~_ , ~ ~

Lege pentru respingerea
nr. 61/2017

introduce lit.h') la ari. 453

'-` v+.`T;Tiff.TăTf.~n|Ţ6ă,-+aEr'.ŢoiA7~-'^' -'-~ .Ţ*`~~y  ^    ~'~~ ~~~~  r _1
6FE€F=FnEfideuŢgen\âa~~'abr-oăării:t-.i-3i~ai;;`j7)-iE-dălăeTiftT;*uăFiEe

Guvemului nr. 46/2014 pentru modificarea şi completarea     20/8
Legii nr. 571/2003  privind  Codul fiscal

=L=n.ii:idffilL.=,'d^p±n__'t-_T1_"
~-'-`~`-iffifŢiffi5l/îg-m~ăiLZ6i-7-~--J

Lege  pentru modificarea  art. 456 alin.  (1 ) lit. d) din Legea
nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

lffi.Ţf

riF;a-r-t:Ţ57tiiiiiiTi)

M. Of. nr. 440/14 jun.`2017
Lege prMnd aprobarea Ordonanţel de urgenţă a
Guvernului  nr.  32/2016  pentru  completarea Legii  nF.
227/2015 privind Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri
financiar-fiscale

L. mr.  17.7J2017LJL_____ M. Of. nr. ;584/21  iul. 2017
Lege privind aprobarea Ordonan!ei de urgenţă a
Guvemului nr. 3/2017 pentru modificarea Şi completarea
Legii nr. 227/2015  privind  CodLil fiscal

6FnrrL.`4/2bi7

-'_`__!

modifiică ari. 60 pct.  3 şi art. 423 alin.  (3):
iitii.oduce ai.l. 448'  şi 4482

aprobă 0.U.€.T,ri3Î:2ffJjŢ=Eft.22
aliii. (4). ail. 25  alin. (4) lit. c). art. 48 alin.

(3),  c[]i.  53  alin.  (1)  lit.  e). art.  54.  art.  55
alin.  (3). art.  76 alin.  (4) lit. t). tirt. 78 alin.

(2) lit. a), ai1.  125 alin.  (]) ultima te=ă şi
alin.  (7),  art.139 aliri.  (1) lii.  o),  aJ.t.155
alin. (1) lit. d). ari.169 alin. (1) lit. c). ai1.
169 alin.  (3) - (3'). art.  171  denumirea
mai.ginală şi.alin.  (2), art.174 alin.  (1) lit.
d),  c[]1.179  aliii.  (1) lit. c).  c[Tt.  281  alin.  (1)

şi (8), ctri. 286 aliii. (1) lit. c), art. 287 lii. d),
ai.i.  316 alin.  (8).  alin.  (9),  alin.  (11)  lit. h),
alin.  (12) partea introductivă şi lit. e). ari.
336 pct. 4. art.  342 alin. (1) şi (2), ari. 359,
ai.i.  369 alin. (5), arL 371  alin. (1). ai.i. 374
alii.. (2), art.  377 alin. (3) şi (4). ari.  379
alin. (1), arl. 380 parlea introductivă, tiii.
382 alin.  (2), ai+. 385 alin.  (2) şi (4). art.  387
aliii. (1), arl. 388 pailea introductivă. arl.

390 alin.  (2). art. 393 alin.  (2) şi (4).
modifină şi înlocuieşte anexa nr.  1  de la titlul
VIII;
inti.oduce lit. k) la a}i.  13 alin. (2). alin. (2)

la art. 47. alin. (8) la c[ri. 48. alin. (5') la c[].t.
107. lit. a]) şi a3) la ari.114 alin. (2). aliii.

(1])  la c[n.115.  alin.  (8')  la c[].i.125, lit. e)  la
art.  169 alin.  (1), alin. (13)  la art. 342. alin.

(3) şi (4) la arl. 366, secţiunea a 12'-a cu
ai.t.  393' la titlul VIIl cap.1. ari. 487';

abi.ogă ari. 281  alin. (9). art. 316 alin. (19),
art.  360. art.  361, art.  363 alin. (4)

oTa5TalFEŢp-eL-trL~rioăîfi~ri+;:-ş-i-=pTaiâf=iI56?iiFT-~~„,od,#-căai.ţ.j4o,.
227/2015 privind codul fiscal                                                                 i./!/rodwce a/j.n./3/ /a arf.  /j8

y^,`.y__.>.-[ -..~ ^y^ -+ ^.   `   ~` ffi:-ăfŢ fi;:` 5g~8`/25itirz6\ir~



21. :modificări prin 0.^G:nr.25/20|7J, iriŢă~f:`h-rŢ`7o~6-/ffi~ail-ă:`gfl3Jj±9gi2LO.ţz
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legij rir.
227/2015 privind Codul fiscal

aprobată  cu  modificări  şi     L. nr. 72/2018
completăn prin

22.ţ'eţffiTcaiJ-`-^~`~~`~--`    L~. r~ ---- `-'-~ +--
RECTIFICARE

L.nr.\196/2017     (i

24.hodifică

25.

modifiică arl. 76 alin. (4) lii. o). aii.116 alin.

(1),  art.142  lii.  s) pct.  6. ai.i.  235, ar[.  236.
ai.t.  237, anexa iir.1;

inti.oduce lit. n) la art. 25 alin. (3), ai.l. 67',
alin. (8') la ai.t. 85. alin.  (4') la ari. 86

M.  Of. nr. 260/23 mar. 2018

M.  Of. nr. 730/11. seo. 2017

M. Of. nr. 778/2 oct. 2017

rectif iică anexa ni..  1  la titlul VIII

`        ,_                        -     -     -_          `_  _-\

Lege pentru modificarea ar!. 465 din Legea nr. 227/2015       niod%cG arţ. 46j a/!'/].  /2/pa7./ea
privind codul fiscal                                                                                   !.n/rodi/cr[.vă, a/i.n.  /3/ Şi. a/i.}i.  /6/ par/ea

introductivă..
abrogă ai.t. 465 alin.  (2')

iiiiiiiiHrEiEiiiir-M. Of. r`r. 8757 nov; 2017
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    niod%că,  /a / i.an.  ?0/8,  fzr/.  4j6 4/!.n.  /2/   /i./.
privind  Codul fiscal

pţp`         O.U.G..nr.79/201i7
=

a) şi arL 464 alin. (2) lit. i):

introduce lit. x) la ai.i. 456 alin. (1), lti. -_) la
art. 464 alin.  (1) şi lit. s) la ari. 464 alin. (2)

Of. rir. 885/10 nov. 2017



Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal

modif iică art. 2 aliii.(2), a]1. 25 alin. (3) lit.1i).
ari.  25 alin. (4) lii. p). ari. 47 aliii. (1) lii.c).
ari. 51  alii.. (5) şi (6), t[rt.  52. a].i.  54, art. 60

i)ct. 2. art.  64 alin.  (1) parlea inti.oductivă,
ari.  68 aliii.  (4)  lit.  i)  şi alin.  (5)  lii.  k) şi 1),
ai.t.  72 a[iii.  (2). ari.  73  alin.  (2). aii.  75  alin.

(1). ai.i.  76 aliii.  (2)  lil. i.'), ai.i.  77  alin.  (2)  şi
(3), ari.  78 aliii.  (2)  lit. a) pailea introduciivă
şi lit.b), a].t. 84 alin. (8), art. 85 alin. (6). art.
86 alin. (4) şi (6). ari. 97 alin. (1) - (3)

primele te=.e şi alin. (5)  , ai1. 99, ari.  I 00, art.
101  alin.  (2) şi alin.  (9) prima ie=ă. ari.107
alin.  (1). art.110 aliii. (1),  ari.115  aliii.  (1).
ai.t.  ] 16 alin.(1) şi alin.  (2) pai.iea
inircidiictivă. ai.i.123 alin. (1) parlea
inti.odiictivă. ai.i.130 alin.  (3),  ari.132  alin.

(2), ai.l.  ] 37 alin.  (1) pariea inti.oductivă. art.
138, art.  139 denumirea mai.ginală. aliii.  (1)

pariea iiitroductivă şi alin.  (4). art.  140, ari.
141  lit. b), art.142 lit. |). ai.i.143 alin. (2)

prima te=ă şi aliii.  (5). art.145 aliii.  (1)
pariea introducti\iă, ari.  ]46 alin. (1),  (3),
(4), (5). (6), (7) şi (8). ail.147  alin. (10).
(] 2), (15) şi (18), titlul secţiunii a  5-a a
capitolului 11 al titlului V, art.  148. tiilul
secţiunii a 6-a a capitolului 11 al titlului V.
arl.151, titlul capitolului 111 al titlului V, ail.
153 alin. (1) lit. a), ai.t.154 alin.  (1)  lit. a),
b), f) şi g), ai.t.  I 54 alin.  (2), titlul secţiunii a
2-a a capitolului 111 al tiilului V, ari.155. ai.i.
156, art.  157 denurnirea marginală şi alin.
(1) partea introductivă, tithil secţiunii a 4-a a
capitolului 111 al ttilului V, ctn.  168
denumirea marginală şi alin.(l), (3). (4). (5)
şi (8). ari.169 alin.  (1).  (3) şi (32), tit|u|
secţiunii a 5-a a capitolului 111 al titlului V.
ari.170. titlul secţiuiri a 6-a a capitolului 111
al titluhii V. ail.  174. titlul secţiunii a 1 O-a a
capitolului 111 al titlului V. art  180, ai1. 449
alin. (3) lit. b). tabelul de la aii. 470 alin. (5),
tabelul de la ai.t. 470 alln.(6); c[n. 493  aliir

/8''.

inti.oduce ctipitolul 1111 cu aii. 401 -406.
aliii. (3) la ail. 47, art.  54'. alin.  (9) -(12) la
ari.133. ari.135', alin.  (5') ~ (53) la ari.146.
lit. ]i) -p) la ai.l.  154 alin. (1). alin.(5') la ai.l.
168, capitolul IX cu ai.t.  2201 - 2207 după
cap.VIIl al titlului V. alin.(8) la art. 297.
alin. (3) la art. 502;

abi.ogă art. 27. art. 47  alin.  (1) lit. a) şi b).
art. 48 tilin.  (4).  (5). (51), (52) şi (6), art. 90.
art.145 alin.(3). c[rt.147  alim. (2). c[rt.149,
art.152.  ari.153  alin.  (1)  lit.  g) -o),  ari.158
-167. ari.168 ali]i. (6) şi alin. (9) -(9'). ari.
169 alin. (2), (5) şi (6). art.171  -173, art.
175 şi secţiunile a 7-a -a 9-a cu art.176-179.
cap. IV al titlului V cu art.184-191, cap. V al
titŢului V cu art.192-200. cap. Vl al titlului V
cu c[]1.20l-208. cc[p.VIl cu c[rt. 209-215.

~ăr.LUŢăTîrŢ2-/-26Ţă
". Of. nr. 95/31

`   `            `                                                  `       _      -       -   `     _

m



Ordorianţă de urgenţă pentru prorogarea unor termene           p/.o/.ogă, pcn//ii 4/]w/ 20/8. tei-nie/]e/e
prevăzute în Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal                p/.cvăzw/e /4 4rf.  /48 a/i.7!.  /3/, preciim şi. /cz

aii.170 alin. (4) pâiiă la 15 aprilie 2018
aprobată prin     L. nr.104/2018                                  M.  Of.  nr. 402/10  mai2018

27.mo.d_iEC.ăjp

29.fiâa-ifiŢŢii

;:  nr``3/2018      , iH.i5fŢfii+25'/6i64b:26|^g
b`r`d-6h'aFră d~; urgeri!ă privind uneTeT rLTE551;rfis-Eâi:~b~u-gţraiâ-T»-f-odîyică a7.f.  /3g a/z.ri.  /// /z.ţ:  o/-,  ai7. 4j

alin.  (4), ari.  I 44 şi ai.i.168 alin. (5');
introduce alin. (5') la art.  146

aprobată prin     L. nr. 276/2018                                 M. Of.  nr.1006/28 nov.  2018

i==ni:72/20i8+iT-`~-~.~~'~~-~MTof.nr.2607Z3~m-aŢŢ26:1'6

PJl__t,~

Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 25/2017   ap/.obă
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal

=;=J;ifiEi
25/2017 şi modifiică art. 68 aliii.  (5) lit. h).
ai.i.  68 alin.  (7) lit. d). ari. 76 alin. (3) lit. d,
arl. 76 alii.. (4) lil. i), ai.t. 78 alin. (2) lit. a)

pct.  (iv). ai.l.142 lit.  s) pcl.  6, ai.t.  310 alin.
/,',.

introdiice alin. (10) la ari. 25:
abi-ogă ail. 25 alin.  (3) lit. n)

ţţŢG.-nrj87ă6-iF|=.e=jh.'^'^~r._==:Ho~iii=r:26Ţjî5`ii±`ăr~=`2_®|_a= __=TLJ
Ordonanţă de urgenţă privind adoptarea unor măsuri fiscal-  niod%că arr.  67 a/!.n.  /J/, art.  67`,  arr.  68
bugetare şi pentru modificarea şi completarea iinor acte
nomative

alin.  (1). ai.i.  69 alin.  (1),  (2).  (5),  (6) şi (9).
art. 70, ari. 71, art. 72. art. 73. art. 79 alin.

(2) şi (3), art. 85 alii..  (4), ai.i. 85 alin.  (6),
(8) şi (8'). ari. 86. art. 87 alin.  (1) Şi  (3), art.
88, art` 96 alin. (2) partea inti.oducti`iă Şi
alin. (3) lit. b) şi c), ari.102 alin. (2). ai.t.
106 alin.  (4). ari.107, ciri.116 alin.  (1)

i}artea introducli`iă şi alin. (2) lit. a), alin. (4)
şi (5).  aTt.118. ai1.119 aliii.  (1),  (2) şi (4).
art.120. ai.t.121. art.122, arl.123, art.130
a[in.  (4).  ari.131  alin.  (2)  şi (4),  c[Tt.132
alin.  (2), ail.148. arl.150,  art.151,  ail.154
alin. (1) pai.Iea inti.oductlyă, lit. a), h) şi i) şi
alin.  (2). art.155.  c[]i.170, c[rt.174, tiilul
sectiunii a 10-a a cap.111 al titlului V, art.
180.  ari.182, art.183. art.  230 alii..  (5)  lit.
e) şif), art. 231  alin. (1);
inii.oduce lii. a' la ari. 60 pct.  1, lit. a') la

art. 61, lit. a'  la art. 64 alin. (1). alin. (10) şi
(11) la art. 69, c[n. 69' -art. 693, cap.11 '
după ari. 693, art. 721. alin. (4) Şi (5) la ari.
79. alin. (2') la art.110, art.120'. alin. (13) -

(19) la ari.133, lit. b') la ari.137 alin. (1),
lit. h' la art.  154 alin. (1), lit. i) la tiri. 223

•alin.  (2);

abrogă ari.  67 alin.  (3). art.  68 alin. (5) lit.
1).  c[rt.  74. art. 75, art. 85 alin. (5). ai.t.110
alin.  (7) -(13), art.  ] I 6 alin.  (6). art.  ] 30
alin. (5) şi (6). ai.t.131  alin. (5), art.181. art.
223  alin.  (1)  lit.  ii), art.  224  alin.  (4)  lit.  a)

aprobată cu completări prin     L. nr.145/2018                                 M. Of. nr. 515/22 lun. 2018

30.fi~iEfipL=ă±ârihii2;ji2io=,``5=-.i~_ -2018     _^              `                                                         \     `
=_=:=_,   ,      _ __  .._-_ .-,, _   ~ ^,, j3,,l=-_.,_ ------



Ordonan!ă de urgen!ă privind modificarea şi completarea
iinor acte normative. precum Şi peiitru aprobarea unor
măsuri fiscal-bug etare

aprobată cu  modificări şi     L. nr. 30/2019
completări prin

-'`I.`:fiFllm2ăiŢl)

privind Codul fiscal

modifică art. 51  alin. (4). ai.t. 68 alin. (1).
ari. 72 alin. (8), (9) şi (10), art. 79 alin. (1) Şi

(4), ai.t. 82 aliii. (6). ar[.102 alin. (1). ai.t.
106 aliii. (3). art.107 alin. (5). ari.120 alin.

(7), ai.t.123  alin.  (3).  (4),  (5) şi (6),  ari.132
alin. (2). ari.148 alin. (2), ari.15]  alin. (2)-

(7), ari.170 alin.  (2)  lit.  a),  art.174 alin.  (2).
(3). (4). (5)  şi  (7). aii.174 alii..  (13) lit. a),
ai.i.180 alin.  (3) şi aii.  342 alin. (9) şi (10);
iritroduce  lit. d) la ai.i. 22 alin. (8). alin. (3)
la ai.t. 42. alii.. (3') la art. 48, aliii. (1 ')-(1`)
la ari. 56, ai.t.  68', alin.  (7) la art. 82, alin.

(9)  la art.106,  alin.  (9)  la ari.107. aliii.  (10)
la art. 268, lit.f) la arl.  364 alin.  (1) şi aliii.
(4) la art. 484;
abrogă ai.t.  231  alin. (2) şi titlul VI
„Impozityl pe veniturile obiiii.tte din
România de neT-e=iden]i şi impoziiul pe
repi.e=entanţele f ii.melor străine îif iiinţaie în
Româiiia". cap. IV „Mcidul de impozitare a
veniturilor din economii obii`nute din
România de perscianefizice rezidente în staţe
membre şi aplicarea scliimbu lui de inf iormaţii
îi. legătui.ă cu această categorie de `7eiiituri ",
cu ari. 238-254

M. Of. nr. 44/17  ian. 2019

ffi.~~nirzz277i7~riăTZ'b~i g --Ţ^~~~ ~.          1 <+
EGEEEfFSăftf=€ă:*6riF*reaLeg.iinr.ZEîÎZ6îŢ~;i-o~ăifilriă;:i.-ij3i€~tiifi:7iŢi*::Tă7î:rii#

(1) lit. t) şi art. 469 alin.  (1) lti. b);
inirodiice alin. (6) la a}.i. 456, alin. (6) la ai.[.
464 şi alin. (6) la aii. 469

.,,

MŢ:=ărfiJ;..~§j5722~-iffi:~26î{j32.EEEafiiîî:Îiîi-[.-n~r:lŢ5HiF=t=
[ElgŢplETniîuT:pŢsba-re-a6rŢŢn-aTfireideurgenţăa
Guvemulul nr.18/2018 privind adoptarea unor măsuri
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative

33.moL|fi±Rdn~~.^o.U.Ş.`niiâţ"!§:: ffăj.-.mi.~6.6ăî3Tu|:2-o^Î7§
Ordonanţă de urgenţă privind compensarea unor crean!e
reciproce Între statul român şi persoanele beneficiare ale
legilor din  domeniul  restituirii  proprietă!ii,  precum şi  pentru
prorogarea unui termen

aprobată cu  modificări prin     L.  nr. 40/2019

34.h~HgăîpLriŢ=L`t:

35ţ6fij@r2ii=

iif:i.:75726i
Lege pentru modificarea şi

M

_'_`__'=1

i.-;Jifi-CE--;,:l:-43ă~ăr;;:FîfT:;:Ff:ri.`4îg:4-
alin. (1) lit. s) şi art. 469 alin. (1)  lit. c);
iiitrc;duce ai.t.  294'.   alln. (7]) la art. 460 şi
alin.  (7') la art. 465

"~_ _L_                J
termenul prevăzut la art.  I 33 alin.  (13) lit.  a).
alin.  (14)  lit.  a), aliii.  (15)  lit.  a),  ari.151
alin. (4) şi aii.  174 alin. (4) se prorogă pâiri
la data de 31  iulie 2018

M.  Of.  nr.187/8 mar. 2019

6irh-i:76`1l;.1jifif26Ţ8
ârfiTi^iEiâ=aT±H®

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

9   y  lE__JL__yy__198/2018
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
normative în domenîul asigurării pentru accidente de
muncă

modifică la 1 ian. 2019 art. 291  alin. (2) lit.
g',.

introduce lit. i) la art. 291  alin. (2)

Î;,tro;uăe,tt.qf[adrt...]54_;,;n.,tfj



Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare    niod%că c]rf. 2/ /!t.  b/ f!. c/,  a/`/.  /3j a/i./].
şi pentru modificarea şi completarea iinor acte normative       //j/, ai-/.  29/ a/i.)i.  /3/ /i.f. b/,.

introduce alin. (8) la ai.i.19. lit. d)-j) la art.
291  alin.  (3);

aprobată cu modificări  şi     L. nr.13/2019
compietări prin

37.EEiE§~ăfi:

38.ri9gi^fiEă~[ip_F-_r!

39.92E!f22±tJaJpi

abrogă ari. 291  alin. (2) lit. d) ŞiJ)
M. Of.  nr. 28/10 ian. 2019

M. Of. nr.1006/28 nov. 2018
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 3/2018 privind unele măsuri fiscal-bugetare

1:^rir.-`2âE72irl
ră6-e--pă~nTru`m`odificar6aart.T45ŢriiŢEidTn

ai)robă O.U.G. nr. 3/2018

fe~ge~=~ri;:-~~~T;6Jiriâ~;rt.455i;t.b)

^^-rr^~ '`^r`^     "T/^`'      ~ ~~~~~Pii:~ăTfrfiFTă^ă875  -da€:ig!^ălja`+Y^;^y'

_ş_        )1     ,            _

227/2015 privincl  Codul fiscal

-'   '_  ^^`->      _^--`_`   _'            ___r   _--_L~'-'~_L4__-__^___         _____^  ^,_____^_______1
L.  nr. 354/20181}                                           M. Of.-i]r.1110/28 dec. 2018

Lege pentru completarea art.105 alin.  (2) din Legea nr.          i./if/.odi/ce 77r.  crţ.  J4 /a a/./.  Joj a/i./i.  r2/
227/2015  privind  Codul fiscal

6Tr-d-o-nT;n-ţTd`e-`Lr-g=;Ţă-`p-riJi-n-d-ii`15îiiLiFEla-dL-oi-ri;ăsTLffiî--~~„-]`;di;ric;;i.;.7~6~ă/rnŢ``(ija.?:-/i7,-ar'fr-;aj-;ji.-nŢ

g3Ţeet=::',i:voed:#ţ::::ap:P:âemşp',ât:rneoarumnăoşuanctfi;s=o'iat,ve!4r,`:;;`j:?,f,.%',,f#.,;`;g;:;'î,Jş4,2a,,,,.,?.r;?,;„

~^.v_____~`~v._ .,... \       ,-[`-,  -~~.-`^-~i  vr-'v .--. ^~```   `  '--ffi-.`t5Ff`Ţiî-r67ă§`'a^6-6'.-2ăl`8^`^   -'-'.``~  ~.-'+'`'-``Ţr  ~
40.hodificăn.`erin..    <.O=U`._§.LqL1_14Ţ?g1?  __`_.`  _  __                                                                                             ~

şi prorogarea unor termene

41.riajfiL±~PîiL=±=±

42.lm'odifică

146 alin. (5) şi (5'). ai.i.168 alin. (5Î), art.
170 alin.  (2)  lit.  e). an.  2203. art.  331  alin.

(6). ari. 343 alin. (5). ane.xa nr.  1  de la titlul
VI11;

inti.oducepct.  5 la art.  60, lit. i) la art. 76
alin.  (3). alin.  (5) la ail.105, lit. c) la art.
133  alin.  (15). aliii.  (15') la aii.133, art.
138'. lti. i.)  la art.139 alin.  (1), a!iri.  (55)  la
ai1.146. lit. rţ la ail.154 alin. (1), lit. t) la
ai.i.  157  alin.  (1). lit.  1)  la ari.  220` alin.  (1),
alin. (4]) la ai.l. 2206, alin.  (3) la art. 491 ;
abi-ogă arl.  342 alin.(5), (6) şi (11) -(13),

ai.l.  343  al.in.  (3)

Prevederile capltolulul  IV se apllcă începând cu data de  1  lanuarie 2019.

ni:  i-3/2fj=§  ``'~X}fJL_^_~
"~    M^TŢ-t^^'"răirfiF.Ţ87Ţo|Ţn^.Ţăăi|     -~~^^^   T:,~^  ^~

Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
GMmuluinr.89/2oi8.privinduneiemăsurifiscai-bugetire::.r3g;2:3;'ş°,.d„`r;CdŢZ`.c%j::,?'Zţ%a;#:.„?.,yjţ,:,.
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative       g),.

inti.oduce lit. g) -j) la ari. 291  alin. (3), alin.
(3) -(6) la art. 351. lii. s) la art. 456 alin.
(2). alin. (3') la ai.i. 456

IlfitŢ3_07ZŢ6i§ mrTŢ[ 2i4-;î7afi.~+ffl9



Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 25/2018 privind modificarea şi completarea
imor acte normative, precLim şi pentru aprobarea unor
măsu ri fisca l-bugetare

M. Of. nr.

modifică aii. 25 alin.  (3) lit. b) pci.  3. ari. 25
ali]i.  (4) lit. i). ai.i. 40Z alii..  (1),  (3).  (4)  şi (7).
aii. 40S alin. (4), an. 41  alin. (7), ari.  56 alin.
(1J). ai.t.  56 alin.  (1`)  Iit. b),  aii.  68'  alin.  (7).
art.  72  alin.  (8),  art.  82  alin.  (6),  ari.115
altn.  (1),  aii.116 aliii.  (1),  ai.l.116 a[iii.  (2)
li[. a), art.123 alin.  (3) şi (4), aii. 287  lit. d),
ai.i. 291  alin. (3) lii. c) pct. 3. ai.i. 348 alin.

/'',.
inn.oduce alin. (4') la art. 25, lit. e') la ai.t.
53  alin.  (1).  alin.  (6)  la ari.  78, aliii.  (12)  la
arl.101, lit. ri.)  la ai.l.114  aliii.  (2), lit. c)  la
arl.116 alin.  (2). alin.  (3])  la ai.l.116. art.
123', aliii.  (7)-(10)  la art.130;
abrogă ciri. 68' alin.  (8)-(11). ai.i. 72 alin.

(10).  (11) şi (12), ari.  79 alin.  (1).  (2),
(4)  şi  (5).  art.  82  alin.  (7),  ai.i.102 alin.
(2) şi (3), art.123 aliii.  (5) şi (6)

m7lâlnŢZ5ig~-"
RECTIFICARE

44.[EBiEi§Î[iri,ŢL ~ ~"  6.U.G`.-ff.i37ăji§-`  ~~~~   ~  `~ ffif-.-'flr.-2647îŢriă-r.T2Tbi

i.ectifică ai.i.  I 38'  alin.  (1)

Ordonanţă de urgenţă pentru prorogarea unor termene prorogă pentru aniil 2019, termenul de 15
mariie inclusiv pi.evăzut pentru depunei.ea
Declaraţiei unice priviiid impo=itul pe venit şi
coiitiibu|iile sociale dc[1orate de peTsoanele
ţi=ice. până la daţa de 31  iulie 2019 inclusiv,.
pi.orogă pentru aiiul 2019, teimenul de ] 5
marlie inc:lusiv pl.evăzul pellt" plala
impo=itului pe venit şi a coi.tribuiiilor sociale
6bligatorii. datorate de pei.soanele f tice,
până la data de 31  iulie 2019 inclusiv:
prorogă pentru ai.ul 2019, teimenul de 31
mai.lie inclusiv prevă=ul la ail. art.  151  alin.
(24) până la data de 16 august inclusiv;
prorogă pentru anul 2019. termenul de 15
niai.lie inclusiv pi.evăzut la  art.133 tilin.

(1 5) lit. a) per[i" acordc[rea boiiifiicaţiei,
până la data de 31  iulie 2019 inclusiv.

aprobată prin     L. nr.227/2019                                M. Of. nr. 945/26 nov. 2019

45.Ea`6~diiŢjLiî=Pîi-nl.
-Tr'\"ŢăE.ri;:`2~§V6+fŢra~DŢ2iî6v+;t

fâ`6-eTţ€FTru-mŢdŢfilăâF;ă-ţrcJmpietareaLegiinr.227726T5-|;TOŢ%căarr.266a/i.n./7/pc/.28,arţ.j/4
privind  Codul fiscal

46.EŢfiă§;~ăd(fih`Ţ^.16:ij;Ytsii},Z672bj.ş

47.LŢF9iă±~riiîiiŢ==1:

u-_-_'"Ţlb_ir_ri_r:

Ordonanţă de iirgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative

FjhŢ=Ţ.:J``ă.ti_.ă.Ţirjl-/2_oi§_

alin.  (1) lit. a) şi aTt. 314 aliii. (3)..
i]itroduce c[ri. 274', alin. (8) -(12) la art.
278, lit. j) la ari. 286 alin. (1) şi lit. d) la art.
319 alin.  (5)

rmdifică titlul secţiunii a I O-a a cai}. 111 titlu
V, art.180 denumirea marginală, ari. ]80
alin. (2) şi (3), ari.182;
intŢoduce lit. s) la art.  139 alin. (1), lit.c) la

ai.t.180 alin. (1);
abrogă arl.142  lit.t)

M.Of.nŢ.40ă72T5iiŢaih`2oi`§[J"



Ordonanţă de urgenţă privind acordarea unor facilităţi
fiscale şi pentru modificarea şî completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, pentru completarea
Ordonan!ei de urgenţă a Guvernului nr.11/2018 pentru
adoptarea unor măsuri bugetare şl pentru modificarea
Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri  publice

aprobată cu completări prin     L. nr. 301/2022

48.tiŢfibă=Ţiyri±``:~[O=g.„Q`.LŢ+.. 35/2019

modif iică art. 291  alin.  (2) lit. e);
iiiiroduce lit.  k)  la ari.  291  alin.  (3)

M. Of. nr.1107/17 nov.  2022

_`_"-M_.yăf.
fii-.Ţ2ir7Ţ3yo-`Fh~ăr2r015

o"r`dT6'n-âfiFÎJ~uprg5nFp6Ât-dţa~oFffir-mriFrfiTstaT-fltrogzflr././?2fl;^f.7`z.^/5)
bugetare privind acordarea unor împrumuturi din Trezoreria
Statului Şi pentru modificarea şi completarea uncir acte
normative

aprobată prin     L. nr. 22/2021

49.,qldiflcriariprin_`.`.o.u.G.nr.43/2ol.9

M. Of.  nr. 254/12 mar. 2021

J   :    `^   n  ~-'^ -J'`J-m'.``ăJf:ri~F,-5`t)772T~i|-riyri:`iiit-g~r y yy~

Ordonanţă de urgen!ă pentru modificarea şi completarea
iinor acte normative care privesc §tabilirea unor măsuri în
domeniul investifflilor

aprobată prin     L. nr. 218/2024

50.EăELLLiEăffi2hŢ~T=fiŢî5Ţ6'/26Ţ§#L===:

y,~1

;'i';i;j*:':_;_6dfăt:5

M. Of.  nr. 654/9 iul. 2024

~~~r~`JT`"ăfrFr.625;26lLrz5T9~~

Lege pentrii modificarea art. 25
227/2015 privind  Codul fiscal

alh. (4) lit n dln Legea m.ŢmŢoizyîct5 atf 2J aJjn.  r4J ft jJ pct  J

5i.Fo~dTfi-6ăi~pfii~i±.j7:â2ÎHgi`i:[==~Ţ~-~~'-~~~~-~~hM. Of. ,nr. 815/8 oct. 2019

Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

4

52.ÎăiHfişîîi_ij±=L._nd:r=ii®JLŢigLL= ^`^,_y~`yjty~~~~MTOTffirŢi52Tm
oct. 201

Lege pentru modificarea şi completarea Ordonanţei
Guvernului nr. 52/1997 privind  reglmLil juridic al francizei,

precurn şi pentru modificarea art. 7 pct.15 din Legea nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal

ii:nT`i5572Tffii5

-;iorii-fi\~cf~;rt;î_JrărEn.
`'_J__î__J

(3)  lit. b),  c[rt.  316
alin. (9) şi art  316 alin. (11) lii. h);
abrogă ail. 270 alin. (4) lit. c)

-__'___L_l_ _ -
_            __   ``r-,  .  !

modifică ari. 7 pct. 15

848/18 ocl. 2019 '"
Lege pentru modificarea Legil nr. 227/2015 privind Codul       n!odi/Zcă ar/.  4j6 a/f.n.  /r/ /i.f. s/, a/./.  464 a/!.n.
fiscal Şi pentru modificarea ah. 9 din Ordonanţa Guvem.um   /j/ /;ţ. s/ Şi. ar/. 469 4/i.n.  /J/ /i.f.  c/
nr.105/1999 privind acordarea unor drepturi persoanelor
persecutate de către regimurile instaurate În România cu
începere de la 6 septembrie 1940 pănă la 6 martle 1945
din motive etnice

M.t of. nF.  io5~4755TaTeE:FOTgv~ ^~`:y~T^~^`~  `'    ' -^.^`-~-'--ŢT`, -____ ,=54.hiii6fflffiăă'~Â^fih-~-+Ţiir:~2-6~37Z6ŢgJL=_=.`^:`_*L=
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

Jţ       lv'.  \J,'  ,,,~   ,l,u®,,J  ,  ut=u.
L.±=i±±L.__f2Lg±`j'j!i.v__... v_ __._________      .          __...__...____
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea ari. 51_1  alin. (

55.b'6;if~icffiaţffnir`~[~[6:U-.+6`.1`nr~..âăj23ii~v_-h=~_.__=_=

•`=:dijiiii~ai;.i4€iFi:Ţst):aEi:Ţăă.;l;;:ăsŢJ

şt anexa nr.1  titlul VIIl nr. cri.10-12;
abi.ogă art.146 alin.  (51)-(55), ari.168 alin.

'5`'

ă     ^       1`^_     `_=_^_Y     ~Y1-

+i-n-ioăifi;că-i;r;.Ţ43-;l-iĂ:(3Jşi-a==;nr:[dii-a
M. of. nr. io59/3i dâc. 2oi

şl (4) din ordonanţa de urgenţă a Guvemulul nr.111/2011     ti.//w/ JqJJ -.4ccjze şj. a//e fflre spcci.a/e
privind comunicaţiile electronice Şi modificarea unor acte
normative

aprobată prin     L. nr. 252/2021 M. Of. nr. 988/15 oct. 2021



A .   Lă.ij-.Jă-: nr'.i72`O~2b~--    '7~-`' '`~'-`L `~`~J"OŢffrŢii7ăŢa-riTăo~2'ă J `  .`

57. imodificări pn.ri

58.Ebdiă~Că~ăi,iiri~~

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare    77iodţ#că arf.  342 a/i.n.  /// Şi. /.?/ i-;iccjjd7]d cw
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative       cr7iw/ 20?0.

ă.yă.Laî.ŢffioŢ6`;r_~ nr. 72/31  ian. 2020
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legil nr.
227/2015 privind Codul fiscal, precum Şi pentru
reglementarea urior măsuri fiscal-bugetare

aprobată pnn     L. nr. 35/2022

0.U.G.nr. 29/2020      ___

_ _.rL___±,___  ___    _r________4i            J
modifică ai.t.13 alin. (2) lit. j). ai.i. 406. aii.
267 alin. (2) şi (3), ari 294 alin.  (2) lit. a),
ari.  324 alin.  (4) şi (5), ari.  325 alii..  (2),.
introdiice lit. f) şi g) la c[ri.13 alin. (1). pc[.

4'  la ai.ţ.  40', pct.  I 1-13  la art.  40',  art.
407-401°, art.  2701,  alii..  (9)  -(11) la c[Ţt.  275,
alin. (2]) la ai1. 294. alin. (6) şi (7) la ail.
321,  alin.  (1 ') la art.  325;
abrogă cu.i.  337 alin.  (2) lit. j) şi o9;

suspeiidă aplicarea aii. 324 alin. (4)-(6)
până la daia de 31  dec.  2022

M. Of.  nr.  201/1  mar. 2022

~~lril-of.nr.2557Zîriăî.ŢŢ+2ij

Ordonanţă de urgen!ă privind unele măsuri economice şi
fiscal-bugetare

aprobată prin     L. nr. 94/2024

^L.  nr.  32/2020

60.mgfffiL9ăEf2!L+,.`O=

în anul 2020. ieimenul de 31  mai.iie inclusiv,

pi.evă=ut la ai.l.  462  aliii.  (1). art.  467  alin.
(1) şi la ari. 472 a[in. (1) din se prorogă
până la data de 30 iuirie inclusiv;
în anul 2020, t-ei"eiiul de 3 ]  mai.tie inclusiv,
prewă-.ul la ai.l. 462 alin.  (2), art. 467 aliii.
(2) şi ci]1. 472 alin. (2). peiitiu acoi.darea
boniftcaţiei siabilite de consiliul local, se

pi.oi.ogă până la data de 30 iuTtie inclusiv.
M. Of. nr. 351/15 apr. 2024

M. Of.  nr. 271/1

Lege privind ăş=5=:rţ: Ordonan!el de urgenţă a modifică art. 25  alin.  (4]);
___J

Guvemului nr. 67/2019 pentru modificarea Şi Completarea     i.n/rodwcepc.r.  48 /ci ar/.  7 Ş;. Ji.f.  // /a ci/.f.  Jj

:ggEÎxnpra#.î#3gng:n:âonrîgeînE;îLegAŞLfKUTc3î.oAT:;ş3c:a=nşî:Îa„.n.,2,
a Ordonanţei Guvemului  nr. 6/2019 privind  instituirea unor
facilltăţi fiscale şl  pentru  modificarea şi  completarea Legii
nr. 227/2015 privind Codul fiscal

6|Îl^.J€ii:ii|b.:I|i5/2`6-26`~^f^^:`=-~'``L~^```YG`T.'~R)|ŢăfŢi;|~r:-5~ii7î6`ă r. 2020
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsiiri financiar-fi§cale   niodi/Îcă arţ.  437,.

introdiice alin.  (1 S) la ari.  56. lit. u)  la art.
76 alin. (4). lit. u) la art.  I 42;

aprobată cu modificăn prin     L. nr. 79/2022

;:FiF.E5)2b^26

M. Of. nr. 356/11  apr. 2022

^.+^.y~L`~\r       L +^~MTffh+.~3~9LjiŢri^ăj

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Şi completarea
Legii nr. 227/2015 pn.vind Codul fiscal, precum şi pentru
institulrea unor măsuri fiscale

aprobată prin     L. nr. 25/2022

62.ŞŢŢrHneLffiŢLn-~6Ţb.6.âr:76j2fi-._`<

art.121, art.151
aii.168 aliii.  (5). arL  174 alin.  (22). art. 316
alin.  (9);
introduce lit. f]) la ari.153 alin. (1). ari.157
]. alin.  (1 ') şi (13) la ari.168. alin. (23) şi

(24) la art.174:
abrogă ctrt.151  ali]i.  (26)

M.  Of.  nr.158/16 feb. 2022



Ordonanţă de urgenţă privind reglementarea unor măsuri,     i.t]rodwcc 4/i.n.  /r// /ci arţ. J2j
începând cu data de 15 mai 2020, În contextul situa!iei
epidemiologice deteminate de răspândirea coronavirusului
SARS-CoV-2, peritru prelungirea Lmor termene, pentru
modlficarea şl completarea Legil nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, a Legii educa!iei naţionale nr.  1/2011,  preciim
şi a altor acte noi.mative

aprobată cu modificări şi     L. nr.179/2020
compietări prin

63.p2g4ficăriprin          L.nr.68/2020      t

64.±pJîm

M. Of.  nr.  755/19 aug. 2020

-`    hŢi=-Oi. n`F.`-4j3-/Ţ6--riiăi' 202b

Ţ;;J;ifiicăai.t.456aiin..(f)rîT;tjT)Lege pentru modificarea art. 456 alin. (1 ) lit. h) din Legea
nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

--~LT;FiŢ47Zlo-2ă
M.  Of. nr. 588/6 iul. 2020

Lege pentru completarea art. 60 pct.  1  din Legea nr.
227/2015  privind  Codul fiscalr-_

66.hodificări

67. modificări

M. Of. nr. 623/15 iul. 2020

iiitroduce lit. e) la art. 60 pct.  1

=l_Eiiiiiiiiiiiiiiii
Lege pentru completarea alin. (8) al art. 270 din Legea nr.     i.nfrod!/ce /i.f. d/ /a a/./. 270 a/;./i.  /8/
227/2015 privind Codul fiscal şi peritru modificarea Legii nr.
217/2016 prMnd diminuarea risipeî alimentare

prin          L. nr.153/2020 M. Of. nr. 659/24 iul. 2020 iiiiiiiiii
Lege pentru modificarea Şl completarea Legii nr. 227/2015    modi7ică ai./.  J/8 a/i.n.  /2/ /i.f.b/,.
privind Codul fiscal, precum şl pentru completarea Legll nr.    i-n/rod«ce /i.ţ. // /a ar/. 2j a/(.n.  /4/, a/i.n.  //6/
i70/2016 privind impozitul specific unor actMtă!i                       şi-/i 7/ /a ar/.  56, a/i.n.  /J,/ /a arţ.  /23,.

abrogă ari. 53 alin. (3)

L. nr.155/2020

68.EŢEîi.fijEEŢi==

71

M. Of. nr. 665/27 iu]. 2020
Lege pentru modificarea Şi completarea Legii energiei
electrice şi a gazelor naturale nr.123/2012 şi privind
modificarea şi completarea altor acte nomative

Ţ±-;-3-7riin. (1) lil. b),
iiiii.oduce pct. 6 la art. 60. lil.j) la ari.  122

alin. (4). lit. d) la aii.  319 alin. (10). alin.
(11)  la arl.  321

b-.uTG-.~rir. -1ăJly2-O-2ă.-   '  .' -J^+` '  -    L---riTOŢri88r26 0CtT2L6L2-O'~  ~  `   ~ -    J  -
Ordonanţă de urgeriţă privind unele măsuri fiscal-bugetare,   i-nfrodwcc a/i.n.  r42/ Jci ar/.  68,  /i./. iJ/ /a a).f.  76
pentru modificarea şi completarea unor acte normative,          4/j.n.  /#/ fz. /z.ţ.  v/ /a a/./.  /42
precum şl pentru prorogarea unor termene

aprobată pn.n     L. nr. 316/2022                                 M. Of.  nr.1121/21  nov. 2022

L___-L. nr. 230/2020 M. Of. nr.  1030/4 nov. 2020
î=iri-;r;:i56alin.(4)şiari.Ăă4Ţrii:ŢI)Lege pentru modificarea Legti nr. 227/2015 prMnd Codul

fiscal

rin          L. nr. 239/2020

la data de 1  ianuarie 2021

M. Of. nr.1041/6 nov. 2020
Lege pentru modificarea Şl completarea Legll nr. 227/2015
privind Codul fiscal

L. nr. 241/2020

modifică art. 25 alin.  (3) lit.b) pct. 2 şi alin.

(9). ari. 28 alin.  (3) lit. h) şi i). art. 62 lit. o'),
ari. 68 alin. (4');
inti.oducepct.  2'  la art.  25 alin. (3) lit. b). lit.

i') şi i2) |a art. 25 alin. (4). llt. v) la arl. 76
alin. (4)

M. Of. nr.1041/6 nov. 2020



Lege pentru modificarea alin. (1) al art. 459 din Legea nr.       niodi}}că ar/.  459 a/i.ii.  ///
227/2015 privind  Codul fiscal

72.|modificăn'prin           Lnr.248/2020

73.tectificare

76.ffiodificări

Hijră`F.--i'b-7~§/'i5~n-od."2626
Lăîăţ==nî;-u^ri6`'aific~ar-e-ai;ri:2ăiiifiăi;ă=ffilŢizî7Zo-iŢ=~Ţj?;'d`iri~căai=t.jgj;';!.';.T3)i;;.Ţp~;t:`3
privind  Codul fiscal

RECTIFICARE

rin          L nr.

M. Of. nr.1101/18 nov. 2020

rectifiică aiiicolul uiiic pct. 8 din L. nr.
239/2020 (ref ieritor la completar.ea ari.  76
aliii.  (4) cu lit. x). în loc de lit. v))

M. Of. nr.1 { 10/20 nov. 2020
Lege pentru completarea art.  1  alin.  (2) al Legii nr.
491/2003 privind plantele medicinale şi aromatice. precum
şl produsele stupulul şi pentru modificarea Legli nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal

modifică ai.l.103  aliii.  (1)  lit.  a)

~`'".ffi`FirTiîzjzăiâ;`-2`i)'20

LEŞŞ=#fiiăă;east-~âă#Epi#F€ăTS=:Zziiz6:iîî-=âă,Sâ-ă~ă,=i.i3-ii*(-4)~iii:i)-ii=ăi-.iriiă~ă:iiri;;.
privind codul fiscal                                                                                       //J/,.

inii.oduce alin. (1 ') la ari. 22

Tffir6i.irî2îffl6FC-.^2ă2'Oy`-pqi_..±..p!.,j2Ţ9j6/2020   j`       --                 ^     Ţffir6i.~hr:
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    niod%c.ă a/./.  7pc/.
privind  Codul fiscal

iâ,pi-iEÎ;iîijii;.37şi
40, ail.  12 lit.h), i). m) şi s), art.  13 alin. (1)
lit. c), art.14 lit. a). ari. 22 alin. (2). (4) şi

(5). art. 25 alin. (4) lit. q), aii. 26 alin.  (1)
pariea dispo=itivă a lit.c), art.  35, ai.t. 39
alin.  (6), ari. 406 alin. (6), art. 43 alin. (5)
li(.a). art.  53 alin.  (2)  lit. b), art.  54. ai.t.  59
alin.  (2), art.  60 pct.  6, art.  66, art. 68 alin.
(2) lit. c). ari. 76 al.in. (2)  lit. p). piinm te=ă a
alin.  (3).-alin.  (4) lit. a). (t) şi (u), art.  78
alin. (]).  (.2) lit. a). pct. ii). alin. (4) şi (5),
ai.i. 83 alin.  (3) - (5). art. 84 alin. (11), aii.
85 alin. (1) -(4) şi (6), ari. 87, a;Ţt. 89 alin.
(2). ari. 92. ari.  94 alin. (3), ari. 96 alin.  (3)
lit. b) şi c) şi aliii.  (4), ar[.  106 alin.  (6). aii.
107 alin. (3). (5), (8) şi (9), aii.108 alin.  (2).
ari.  114 alin. (2)lit.1), a].t.  115 alin. (2). art.
I 16 alin.  (2)  lit. b)  şi alin.  (3), art.  1 18 alin.

(2) ptn.iea introductivă Şi lit. b), art.  119 alin.
(1), art.  120 alin. (6). art.  122 alin. (4) lit. a).
ctrt.123  ali]i.  (1) şi (3), ar[.125  alin.  (]) lii.
b) şi alin. (4), c[rt.  131  alin. (3) lit. b). art.
132 alin. (2), ari.  ]35', art.138' alin. (1), ari.
139 alin.  (1)  lit. i).  ari.140 alin.  (2). art.142
lii. b) şi u), aii.146 alin. (2') şi aliri.  (9), ari.
147 alin. (3). titlurile secţiuirii a 5-a şi a 6-a
a cap.11 al titlului V, art.151  alin. (12). art.
154 alin. (1) lit. a), b), d) şi r), aii.  ] 54 alin.
(2).  c[rt.155  alin.  (2). art.157  alin.  (1) lit. k),
art.  168 alin.  (7) şi (7'), art.  169 alin.  (3) şi
(32). ari.170 alin.  (2) lit. e). art.174 alin.
(10». art.183. art. 220` alin.  (1) lit. g), ari.
2207 alin. (2). art. 223 alin. (1) lit. j) şi o).
alin. (2) pariea introductivă, b). e) şi g), art.
224 alin. (9), aii. 227 alin. (1), art. 228 lit. a)



(2) şi aliii. (5) lit. e) şif), ari. 231  alin. (1),
ai.i. 270 alin. (3) lit. b) şi alin. (7), ari. 282
alin. (3) lit. a), c[ri. 291  alin. (3) lit. c) pci. 3.
ari.  295 alin. (1) lit. a) pct.  1  - 5, c[ri. 297
alin.  (7)  lit.  b),  art.  301  aliii.  (2).  ai.i.  303
alin.  (3)  -(5).  ari.  326 alin.  (4),  ai.t.  331  alin.

(2) lit. e) pct.1  şi 2, şi alin.  (6), art.  336 pti.
9 şi  18. ai.i.  343  aliii.  (5), aii.  346 alin.  (3).
ari.  348 alin.  (8), art. 356 aliii.  (2). ari.  357.
art.  358 alin.  (5). ai.t.  359 alin.  (1),  ai-i.  362
alin.  (4) şi (5), ail.  367 alii.. (2), arl. 401
aliii.  (2) lil. b) şi alin.(6), ari. 402 alin. (5),
ari. 405 alin. (1). ari. 412 alin.  (9), ari. 414
demimirea iiiai.ginală, art. 415 dei\umirea
]iiai.ginală, modif iică Şi complelea=ă aiiexa nT..
1  la iiilul VIII, ai-i.  453  lit. b), art.  456 alin.

(1) lit. h) Şi s). ari. 458 alin. (1) lti. a) Şi c),
art. 459 alin.  (3). ar[. 460 alii.. (5) lit. d) şi
aliri.  (6), (8) Şi (9), ari. 461  alin.(6) Şi (9).
arl. 462 aliii..(2). ctrt. 464 alin. (2) lit. g), ct]i.
466 alin.  (6). arţ. 467 alin.  (2), arl. 469 alin.

(1) lit.i), art. 471  alin.  (3), ari. 488, arl. 489
alln. (1), art. 491  alin.  (2), art. 493 alin. (8):
inti.odiice arl. 8'. aliir  (10') la art. 22. aliii.

(2`) şi alin. (12) şi (13) la ari. 25. lit. f') la
ari. 25 alin. (4). alin. (4) şi (5) la ai.t. 29.
alin.  (2')  la art.  31. cap. IV' cuprin=ând aii.
42'-42", alin.  (5) -(7) la art. 45, liî. n) la
ai.t. 53  alii..  (1) alin.  (2') la aii.  59, lit. k') şi
k2) la art. 68 alin. (7). alin.  (7')  la ai.i. 68.
ai.i.68'.  lit.  ţ!)  la ai.i.  76 alin.  (4), lit. w')  şi y)
'î2ff;t;i7(622;J;na.a(,f,):~8a2]:n;]î(]::)(;:)î':`.a7,:'8a3]:n-

alin. (3') la ari. 84, alii.. (4') -(49) la art. 85,
lii. a`) la aii. 93 alii.. (2), alin.  (3) şi (4)  la
ai.l.100, ni.. crl.15  la aii.105  alin.  (2). |ii. a4
la  art.114  alin.  (2). lit.k')  şi n)  la art.114

alin. (2), alin.  (lz) la ari.115. alin.  (32) şi

(33)  la ari.116. alin.  (9)  la art.120,  alin.  (12)
şi (8)  la art. .123, aliii.  (3') la ari.130. alin.
(i 52) . (| 58) şi a|in.  (20) la ari.  133, arl.
1352. ari.139'. pct.  7  la aii.142  lit. s),  lti. `ii)
-z:)  la ari.142,  alin.  (92)   şi  (]2)  la ari.146,

alin.  (1 ')  şi  (3Z)  la aii.147.  art.147',  alin.

(7')  şi (19')  la ai.l.15 I , aTt.1572,  alii..  (2') şi
(11) la c[ri.168, alin. (1 ') la ari.  ] 69, art.
1.69'. alin. (7'),  (10') şi (18') la ai.t.174. alin.

(21)  la ari.  2206. alin.  (11)  l.a aTi.  2207, |it. cl)
la ctrt. 224 ali]i. (4), alin. (2) la art. 228, alin.
(8) la ai.l. 230, alin. (1 ') la ai.t. 270. lit. fl la
art. 287, alin. (6]) şi (63) la art. 316. alin. (4')
la art. 326. lit.1) la ari.  331  alin. (2). alin.

(6') la ari. 340. lit. e) la art. 345 aliii. (2).1it.
y) la ail. 456 alin.  (1). alin. (6') la ail. 456,
alin. (] 2') la art. 461. alin. (4') la art. 462.
alin. (7) la art. 464, ali]i. (9')  la ari. 466,
alin. (4') la art. 467. alin. (7) la ari. 469,
alin. (8) la ari. 471. alin. (1 ])  la c[ri. 491, art.
495Z; abrogă art.  25 alin.  (3)  lit. b) pct. 2',
ari.  51  alin. (2) şi (3), ari. 85 ali]i. (8'). art.
86, art.123  alin.  (1'). ari.169 alin.  (3]),  c[ri.
174 alin. (12) -(14), art. 223 aliii. (2) lit. c)

şi h). ari. 494 alin.  ] 0 lit.c) şi alin. (11); în
cupl.illsul titlului IV -..Impo=itul Pe venit" şi
al titlului V-.,Contribuîii sociale
obligatorii.' din Legea nr. 227/2015. cu
modificările şi completările ulteijoai.e, sau în
nlie nr:ia nnmntivf.„  iFi.m.e.i"l de.:  15 mnriie_



inclusiv, i)ei.tru depunerea declai.aîiei unice

privliid impo=itul pe venit şi contribuţii
sociale datoraie de persoane f iizice. pi.ecimi şi
teiTneiiul de plată al impo=iltilui pe veiiit şi al
conti.ibiiiii lor sociale obligatoi.ii, daioraie de

pei.soaiiele fizice, se iiilocuieşle cii leimenul
de.-  25  mai, iiiclusiv..Ternienul de:  15  mai.tie,
inclustv, i)i.evăzul peii[" depu]ierea
ţ;ormiilai.iilui 2 3 0  „ Cei.ei.e pri`rind destiiiaîia
sumei repre=entând până la 3,5% diii
impozitul anual datoi-ai"  la ai.i.123 alin.  (4)

şi arl.  123' diii tit]ul lv -„Impo-_itul pe
venii" al Legii ni.. 22712015 priviiid Cc)dul

fii scal , cu modif icările şi conipleiările
ulterioal.e, precum şi lîn alte acte normative.
se {iilociiieşte cu iermenul de:  25 mai.
inclusiv.
în ciipi.in.sul {iilului IV -,.Impoziiul pe
venit.' la ar[. 62 lit. p). ari. 91  lit. d). art. 93
alin. (2) lit a). arl. 94 deiiumii.e ariicol şl
alln.  (6), arl.  96 denumii.e arlicol şi alin.  (1),
arl. 98 şi ai.i.119 aliii. (1) se înlocuieşte
sin[agma .,aurfinai.ciai." cu ..aiir de
i,,ves,iţii'..

77.n_O_9Lfi±.Pdp ă=D.6.'iîŢr.iz26/2~OZo=[
Ordonanţă de urgen!ă privind

M. Of. rir.  {332/3Tdec. 2 o`26

şl pentru modificarea şi completarea unor acte normative şl  /,./. d)
prorogarea Llnor termene

aprobată prin     L. nr. 274/2022                                 M. Of. nr. 961/3 oct. 2022

78.modificări'Drin+~         'O.U.G.  nr.13/2021

•rinâ{ă-r=n:rii~fii=ăiEGlâ#iărŢ~;;oâiricăai:;.3isăiii;(ijş;ă;i.336iăiiii;Î4)

mŢi5rni:ffl2-6 feb. 2oiŢ         `~J~'
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind  Codul fiscal Şi a  Legii
contabllităţil  nr. 82/1991

Ţ=dfifiicăari.25alin.
(4)  lit. a), ari. 78 alin.  (1), ari. 78 aliri.  (2')
lit. b). ari. '107  aliii.  (5). ai.i.142  lit. b), art.
146 alin. (2'). art.168 alin.  (2'). ti]i. 2206
alin.  (2'), art. 282.alin.  (3)  lit. b), aii. 282
alin. (4) lit. c) şi d), ai1. 282 alin.  (5), arl.
291  alin.  (3) lit. c) pct. 3, ari. 324 alin.  (12),
alin. (14) partea inti.oducttvă şi alin. (16) :
inti.oduce alin.  (157) la ail.  I 33

Notă: Prevederile an. 291
alin.  (3) lit. c)  pct.  3 din
Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modifiicârile
şi completările ulterioare ,
astfel cum a fost modificat
prin prezenta ordonan!ă de
urgenţă, intrâ În vigoare la
data de 1  martie 2021  şi se
aplică până la intrarea în
vigoare a art. I pct.160 din
Legea nr. 296/2020 pentru
mc]difiicarea şi completarea
Legii nr. 22]n015 privind
Codul fiscal, cu modificârile
şl completările ulterioare.

Notă:  a) prevederile arl.  1  pct. 2 şi 7-10 se aplică Începând cu veniturile aferente lunii Lirmătoare publicării În
Monitorul Oficial al Românlei. Partea  1. a  prezentei ordonanţe de iirgen|ă:  b) prevederile art.1 pct.11-13  şl
15-17 intră în vigoare la data de  1  martl.e 2021;  c) Preveden.le art.11 pct.14-18 lntră îri vigoare la 30 de zile
de la data  publlcării prezentei ordonanţe de urgenţă:  Prevederile arl. 291  alin.  (3) lit. c) pct. 3 din  Legea nr.
227/2015  privlnd  Codul fiscal, cu  modificârile şl completările ulterioare. astfel cum a fost modlficat prin

prezenta ordonan!ă de urgen|ă, intră în vigoare la data de 1  martie 2021  şi se aplică până la lntrarea în
vigoare a art. I pct.160 dln Legea nr. 296/2020 pentru modificarea şl completarea Legll nr. 227/2015 privind
Codul fiscal.  cu mc)dlficările şl completările ulterioare.

9şl2ăzt____r_    „_s_^y^   ^)^ :M. Of. nL 315/29



Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscale, precum   nţoc7!.#că ai./. 266 a/i-/].  /// /i./.  c/,  a/./. 297
ş.i pentru modificarea şi completarea Linor acte normalive în  a/i.n.  /3/, 4/.f. j03 a/i./!.  /5/, 4r/. J2J a/i.m  /2/,
domeniul fiscal

80. modificări prin

introdiice aliii.  (13)  la aii.123.  alin.  (13)  la
aii.  325.  aliii.  (2])  la  ai.t.  325,. suspendă,
începând cu data de 1  aprilie 2021 şi pâiiă la
data de   31  decembi.ie 2021  ii.clusiv,
aplicarea pi.evederiloi. art. 25 alin. (4) lit. i')
şi i3).  aii.  76 alin.  (4)  li[. x)  şi arţ.142 lit. =)

aprobată prin     L. nr.179/2024                                 M. Of.  nr. 538/10 iun. 2024

0.U.G. n'r`. 59/202-1                                       M. Of. nr. 630/28 jun. 2021
ăFa5Fâi;ţ-ă-a=`u;gTâ-niă+ŢniFG`modificareaşicomFi5t=F5ă

-;i-i;d;fiâi-ai-i.-iiâ6ăi-i:îi-fiii.--3-§:iri:iEi8

Legii nr. 227/2015 privind codul fiscal                                              a/jn.  /9) /..(. b), arţ.  27j a/i.n.  /2J -/6J,  a/.f.
293 alii.. (1) lit. d). aii. 297 alin. (4) lit. c),
aii.  307 alin.  (6). ai.l.  314. art.  315,  ai.i.  316
alin.  (5), ari. 319 alin. (5) lit. d). ari.  319
alin.  (6)  lit.  b)'.
introduce pct. 36 la art. 266 alin.  (1), alin.

(15)  şi  (16)  la ci]i.  270,  alin.  (12)  la c[rt.  275.
an. 278', alin.  (11) la ari. 282. ari. 292'.  lit.
d')  la ari.  293  alin.  (]),  ari.  3152 -315`, lit. c)
la art.  316 aliii.  (6). ai.t.  321 ' ;
abi.ogă art. 275 alin. (7) şi (8), aii.  278 alin.

(8) -(12)
aprobată cu completări prin     L. nr. 48/2022 M. Of. nr. 236/9 mar. 2022

Dispune republicarea cu rer.umerotare

8i.ii~rp~6Ţiiăj:pi~:=L_.:F_.i36jEoj±i~i:._=i_.`_`'L=®LÎ_ŢEM. ,Of. nr.

82.bmfjim2m

519_37i 3 iul. 2021

Lege pentru modificarea şi completarea Legii serviciului          z.7]nodz/cc /iţ. // /a arţ. 29/ a/z.i7.  /3/ /a 6 /w/?z-
public de alimeritare cu energie temică nr. 325/2006,
pentru modificarea alin.  (5) al ar(.10 din  Legea  nr.
121/2014 privind eficlenia energetică Şi per`tru completarea
alin.  (3) al ah. 291  din Legea nr. 227/2015  privind  Codul
fiscal

^_r__`|+ă-:iF,_87Z6Z`1_+~î
M. Of. nr. 832/31

de la publicarea pre=eiitei legi .în Monitorul
Oficial al Roniâiiiei. Paiiea 1.

•:.   ,.r.   ,`::.=...`.  î   .1 ..,.= ....":...  :



Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

modifiică art. 24 alin. (1) lit. a) pct. 2 şi lii. b)

pct.  3,  ai.i.  24  alin.  (5)  lit.  b) pci.  3, art.  26
aliii.  (1) lit. c) parlea introductivă la 1
ianuarie 2022, art. 40] alin.  (4) partea
ii.ti.oductivă, art. 40] alin. (6) pai.tea
iiiti.odiicti`iă, art. 43  a[in.  (3), aii.  62  lit.  ni).
arl.  84  aliii.  (10)  şi (11), ai.t.  87  aliii.  (1). art.
96 aliii.  (3) pai.lea iiiti.od.ic[i\iă. art.  97  alin.

(7). ari.115  alin.  (12)  şi  (2), ari.123  aliii.  (1)
şi  (2). ai.ţ.123'  alin.  (2), art.123'  alin.  (5).
art.147  alin.  (1]). ai.l.169  aliii.  (1'), arf.  218,
ari. 2207 alin. (1 '). art. 224 alin. (5). art. 229
alin.  (1) lit. c) pct.  1  subpci.  (iii). ari. 229
alin.  (1)  lit. c) pct. 3 subpci. (li), art. 266
alin. (1) pct. 35 lit. a) Şi pct.  36 lit. a), art.
270 alin.  (12)  lit. a),  c[ri.  315  alin.  (4). ari.
317 alin.  (1), ai.i.  3 I 7  alin.  (3)  şi (10),  ai.ţ.
456 alin. (1) lit. p) şi s), aii. 459 alin. (1) lit.
b), aii. 464 ali]i. (1) lit. s) şi u), art. 469 alin.
(1) lit. c), aii. 469 alin. (2). a].i. 481  alin. (1);
iiiti.oduce lit. d) la ail.  16 alin. (3), alin. (4')

şi (4`) la ari. 403, lii. d) şi e) la art. 40] alin.
(6). alin  (8).şi (9) la ţiii. 45, nr. crt.16 la
ail.105 alin.  (2) la 1  iaiiuaije 2022, aliii.

(22)  la art.110. alin.  (2') la ai.l. .115,  alin.
(1 ')  la art.116.  alin.  (3')  la arl.123',  alii..
(21) la ari.133,  alin.  (2Z)  la art.  ]46, alin.
(22) |a ari.168, alin.  (22) la ari. 2206,  lit. c')
la art.  229 alin.  (1).  alin.  (2])  la aii.  230,
alin. (9) la ai.[. 230, alin. (1 ') la ari. 231, lii.

f') la ar[. 293 aliii. (1) la 1  nov.  2021. alin.
(3) la art. 293 la 1  nov. 2021, lit. k') la c[ri..
294 alin. (1) la 1  nov. 2021, alin. (4) la art.
294  la  1  no`i.  2021.  alin.  (2')  la art.  316, alin.

(2!) la ai.t.  317. aliri.  (9)-(16) la art. 471;    .
abi.ogă ai.l. 403 alin.  (8), art.  I 16 alin.  (33) şi

(4), art. 469 alin. (1) llt. d)
aprobată cu modificări şi     L. nr. 301/2021                                   M. Of.  nr.1195/17 dec. 2021

compietări prin
DtspiJno r®publtcarea cu renumerotare

83.§ompletatprin

84.PO~riilE!tţriifii

2ŢL^..hjif.~2~8â72~6~ă-i
M. Of. nr.  d 168/9 ;dec. \2021

[a~gră-p'enŢr`a`6;FipTeŢa+-ăăaiin.(ă)Ţ=irăŢriŢZ5iirnTă6le-ă-nr.-l.,;`!î.oa*`c~ei!=fli;i)i;a`r}.J2Lj~făj!:;.-t3j
227/2015  privind  Codiil fiscal

rfir.^L2-8Î/2tir|r-r' ---- ^-~.^-'~T~ `riTOŢfiFiîij579ŢdŢc:2b2i-- Ţ L`   '` LJ `~ ' - '* v^r `~|'``^~v~`~ ~-~
Ţ=î,;c;T;;.fffi;~;;tFZŢŢ;r;;.--ffjLege pentru completarea art. 291  alin. (3) din Legea nr.

227/2015 privind  Codul fiscal

85.F±7:ff L. nr. 29]/20211_JL^___ M. Of.nr.1172/10 dec..292LL_.__.r  +          ..
Lege pentru modificarea art.291  alin. (3) Iit. a) din Legea       niodi#că 4/./.  29J a/i.n.  /3/ /i.f. a/
nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

mr. 301/202186.h-5aîfiî=ri~ff.Ţifi =~~-~m6i..Ţîr=ŢŢ9~57jîLag6:2-62T``~~~T-î-`--~~-~.-=
Lege privind aprobarea Ordonanţei  GuvemulLii nr.  8/2021
pentni modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

modifiică art.  111  alin.  (4) şi (5), a].i. 456
alin. (1) lit. s), ari. 464 alin.  (1) lit. s) şi art.
469 alin.  (1)  lit.  c)..
introduce alin.  (4]) şi (4Z) la art. 425 şi alin.
(10) la art. 45

87.fi['odifiL6ăii.jb+riî=`=ăŢ.tj,G.=fi=iŢ3b72`o~ăr=  .~= =: =.~r~ `Ţ~`jrir5Ţf.ff.=i2"ŢSHaă.:262~]      `_    .._î. `'Ţ:Ţ~==ŢŢWŢ_~ _  LV.~'__.. ~ =i



Ordonanţă de urgenţă prMnd unele măsuri fiscal-bugetare,
prorogarea unor termene, pi.ecum şi pentru modîficarea şi
completarea unor acte normative

88i`E9Ţ"P!H2ELn_'_.._    LnL 322/202] M.of.nr.T2T357â5TdŢŢ

modiftcă ail. 76 alin.  (4) lit. a). ari.100 aliii.
(]), ai-t.101  alin.  (12), ari.115 alin.  (12), art.
132 aliii. (2), ari.142 lit. b) şi r). art.154
alin. (1) lit. h). titlul secţ. a  3-a din tillul V
''Contribuţii sociale obligatorii" cap.111,

titlul secţ. a 4-a din titlul V "Contiibuţii
sociale obligatoi.ii" cap.111. art.168 alin.

(1). (5).  (7) şi (7'), ari.169 alin. (1) lti. a) Şi
aii. 291  alin. (3) liţ. c) pct. 3;
aplicarea prevedei.ilc)r art. 25 alin. (4) lit. i')

şi i2).  ar[.  76 alin.  (4)  li[. x) şi arl.142  lit. =)
se .suspei.dă .^Ticepând cu daia de 1  ianuai.ie
2022 şi până la daia de 31  decembi.ie 2022
iiiclusiv;pi.evedei.ile art.  291  aliii.  (3)  li[.  o)
se apllcă peTi(" li`irăille de enei.gie temiică
efectuafe începând cu data de 1 iamiai.ie
2022:
iiiţi.od.ice lit. ş) la ari.  139 alin.  (1). lit: aa) la
ai.i.142, lit.f2) şif) la art:  153 alin. (1), lit.
a') la ari.155 aliii. (1), lii. ţ) la ari.157 alin.

(1). ail.  157],  ai1.  1692. lit. m)  la ail.  220`
alin. (]). pct.  5 la art. 291  alin. (3) lit. c), lit.
o) la aii. 291  alin.  (3). alin. (3') şi (32) la art.
291 ;abi.ogă ai.t.101  alin.  (11)  şi art.114
alim  (2)  lit. n). art. IV din Legea ni..
196/2021  (cu i.efierii.e la iii[i.oducei.ea lit.1)  la
ai.l.  293 aliii.  (1) -  la data de  13  iaiiuai.ie
2022) şi art. I pct.160 din Legea iii-.
296/2020 (cu rdiei.ii.e la modif inarea art. 291
alin.  (3) lii. c) pct. 3 - la data de 1  iamiarie

2022)

2Li±Ji__r=_.L_=ŢTJ:=^=_==j
Lege pentru completarea Legii nr. 227/2015 prMnd Codul     i.7]ci.odwce a/i.7].  /4/7ci ai./.  42,  o/j./i.  /2`/ /a ar/.
fiscal

M. Of. nr. 92/28 ian.

j6

2r62+2_    -`_ y`_:   _ _.   ' '  `



Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind  Codul fiscal,  a  Ordonanţei Guvemului rir.
6/2019  privind  instituirea unor măsuri fiscale, precum şi
pentru prorogarea unui terrnen

modifică ari.  336 pct. 2. 3.  5, 8. 9.14, 21  şi
22, ari. 338 lii. b). ai.t.  340 alin. (1) lit. b)-d),
alin. (3) paTlea iiiii.oducţivă şi\alin. (10) şi

(11),  ai.t.  341  ali]i.  (1),  ai.l.  349 aliii.  (2)-(7),

aprobată  cu  modificări  şl     L. nr.112/2022
completări prin

90.fi@ffiŢi_Â§

ai.i.  350 alin.  (1)  lit.  b)  şi alin.  (2), ari.  351
alin.  (1)  lit.1)), art.  353  aliii.  (2)-(7).  art.  362
alin.  (1) şi  (2), art.  364 alin.  (1)  lit. a), ai.i.
370 alin.  (2). art. 375 alin.  (1) lit. c). ari. 395
aliii.  (3), aT.t. 396 deiiumirea mai.gina(ă şi

alin. (4). art.  397 alin. (1) lit. a). b) şi d) şi
alin.  (4). titlul VIIl cap. I iiihil secţ.15. ari.
400 deiiumirea mai.gina[ă, tillul VIIl cap. I
titlul secţ.16. aii.  401, ar(. 402  alin.  (2), alin.

(3) lit. a) şi ali]i.  (4). ai.i. 402 alim.  (6)-(10),
ai1. 405, ail. 406 aliii.  (1) lil. a), alin.  (3) şi
aliii.  (5). ai.i.  407. a]i.  408, ail. 409 aliii.  (1).
aii. 412 dem(mii.ea marglnală ŞÎ ali]\.  (1). (2)

şi  (4). tithil secţ.17,  aii.  413. ai.t. 414 -419.
ari. 422, art. 423 alin. (3), c[]i. 449 alln. (1)
lit. d), ar[. 449 ali].. (3) lii. d) şi art. 449 alin.
'5',.
introdtice lit. c)  la ail.  273 qlin. (2). lit. ±') la
art. 293 alin. (1), lit. 1') şi 1=) la ari. 294 alin.

(1),  art.  335`, pct.  7',  8',141,161,  2|1,  2|Z  şi
29 la ai.[.  336,  alin.  (11 Î)-(113) la ai.[.  340,
alin.  (11)-(17) şi alin.  (14)-(19)  la ari.  342.
alin.  (12)  la art. 343. alin.  (3)-(7) la ari.  350,
alin. (1 ') şi (7)-(12) la ai.t. 351. alin. (8)-(9)
1a ai.t.  353, alin.  (3') şi  (32)  la art.  363.  lit.  1')
la ari.  367 alin.  (1), alin.  (7) şi (8) la ai-t.
367. lit. c') la ai.l.  395 alin.  (1), lit.j) la a]i.
397 aliii.  (1), alin. (5) şi (6)  la ari. 397. alin.

(7) la aii. 400, alin.  (10') şi (12') la art. 402,
ai1.  402'. alin.  (7) şi (8) la ai1. 406, litlul
siibseci.1  cu art.  413 după titlul secţ.17.

<       subsecţ.  2cuart.  414-4166dupăaii.  413,  ai.i.

414'-414'8,  ai.i.  416'-4166,  subsecţ.  3  cu aii.
417 după arl. 416°. subsecţ. 4 cu art. 418
după art. 417, subsecţ. 5 cu art. 419 după ari.
418. lit. d) la ai.l. 424 aliii. (1), lit. k) la ari.
449 alii..  (1)  şi lit. i.) la ai.l.` 449 aliii.  (2),.
abi.ogă ai.i.  336 pct.18. aii.  337 alin. (4) şi

(5). ai1. 349 aliii. (8) şi (9). aii.  351  alin. (2),
ari. 353 alin.  (1) lit. c), aii. 402 alin.  (5) şi
ari.  406 alin.  (4)

M. Of. nr. 395/26 apr. 2022

Prevederlle art.1  pct. 5 referitor la arl. 336 pct. 5,  pct.11, 22 şl 23,  pct. 25-36,  pct. 37 referitor la art.  362
alin. (2).  pct.  38,  pct. 40 şl 41,  pct. 47-50,  lntră in vigoare  la  1  februaTie 2022. Prevederile ari.1 pct. 90 şl  91
lntnă în vigoare în temen de 10 zile de la data publicării prezentel ordonanţe în Monitorul Oficial al
Românlei,  Par!ea  1.  Prevederile ar[.  1  pct.  1-3 şi 44 intră În vigoare la  1  lulie 2022.  Prevederile  arl  1 pct. 4,
pct. 5 referitor la art. 336 pct. 2 şi 3. pct.  6-10,  pct.12-21, pct.  37 referitor la arl. 362  alin.  (1), pct. 39,  pct. 42
şl 43.  pct. 45 Şl 46, pct. 51€9.  pct.  92, art.11 Şl art.  lv se aplică de  la  13 februarie 2023. Prevederile art.1
pct. 24 intră în vigoare  la  1  ianLiarie 2031.

ă=-ă. :jii`---aŢ/-z!fiz2`iŢy`'  '^^ L~  h ~~`` _~ i`ă`ri`.\Y2622 ^`` ^~uŢ^~ ~  ^`     ~  ~ ~r-`wT --,, ^~__.*~`..M.Of.`nr-.97/31



Ordonanţă pentru modificarea şi completarea unor acte
normative, precLim şi pentru modificarea unor termene

modifiică art. 25 alin.  (4) lit. i), aii.  56 alin.

(| 3), ari.  682 alin.  (3),  aTi.  336 pcl. 4 lit. d).
ail.  342 alin.  (3),  (4). (9) Şi (10). ait.  359.
ai.i.  402 alin.  (11),  art.  403  alin.  (2). ai.t. 404
aliii.  (2)  şi (5),  cti.i.  406 ali]i.  (1)  liţ.  b), art.
409 alin. (2). art. 410 alin. (1). ari. 432 alin.

(1). aii. 434. ai.i. 435 alin. (3) Şi (4), ari. 435
alin.  (9)  lit. a), aii. 439 alin.  (2) lit. a) şi b).
aii. 442 alln. (2). c[]i. 449 alin. (2) lit. e). ari.
450 aliii.  (1);
inti.odiice alin. (17') la ar.t. 41, aliii. (5) la
ai.t. 42, alin. (11) şi (12) la ari. 45, lit. b') la
ai1.  113, alin.  (3) la art. 439. alin. (3') la ai.l.
442,.
abi.c)gă aii. 56 alin.  (|2)

aprobată prin     L. nr.177/2024                                 M.  Of. iir. 518/4  iun.2024

9i.ffi`6difi-6âi. rTl__rin            L.  nr. •,    -M. Of. nr. ]58/]6 feb. 2022

Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului r`r. 69/2020 pentru modificarea Şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  precum şi pentru
instituirea  unor măsuri fiscale

92.HifiTţă~rToirT~+-,`rif.155TZ5Z2~irL`

93.Eri~ETffJaL~_[:

M. Of. nr. 201/1  mar. 2022
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernulul nr. 6/2020
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal. precum şi pentru reglementarea unor
măsuri fisca l-bugetare

0.U:G. ,nr. 20/2022
ăE5riTde-Lf6â'ÂTFIŢjJiri--modmcareaşicoriFi:i=FE=

api.obă O.U.G. nr.  6912020

aprobă O.G. ni.. 6/2020
EEEEE

M. CW. nr. 231m`mar. 2022  J

unor acte normative, precum şl pentru stabmrea unor
măsun. de sprijin Şi asistenţă umanitară

94.E~i@!@rirLiriF=3EigŢ[2=T__=

95.iffiLHca|rp±Tn=

M. Of. iir. 236/9 mar`

modif ică ari. 42 alin. (3), ari...56 alin. (13);
inti.oduce lit. ţ) la ai.t.  25  alin.  (4), alin.  (22)

la a'1. 56

2jj^22`LT.v  ^_^,,    ţ , ,`^;.ţr.,~~~`~_._   _ _..

Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 59/2021  peritru modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015  privind  Codul fiscal

L nr.72/2022

introduce alin. (2') la ari.  315

M. Of. nr. 315/31  mar.'2022
Lege pentru anularea unor obllgaţii fiscale şl pentru
modificarea ur`or acte normative

LriffirJ7572622T   -   .`  -:     ~=`=EiH3~2EH96.figffaYijLLŢdrîi__..ţjî

iEEiE

modif iică art. 76 alin.  (2) lit. k) vsi in). art. 76
aliii. (4) lit, h), art.  139 alin. (1) lit. j) şi 1).
ail.142 lit. st. ai.l.  I 57 ali]i. (1) lit. m) şi o).
ari.  220` alin. (1) lit. h) şij)

r.-2022
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
G,uvemului r`r. 48/2020 privind unele măsuri financiar-
fiscale

\^~-LLhJi..::i^iă-2b-2-2rir`~\`~~`~^L``"oi.-rr[:

-:ă;:-Făcri~;:Eij;Ză,;6i3j€.rilHrio

_y     `-_~-_--_~^            -;`^-``-`'    __  '_  -_'      `''    `-~_`'iT-:\_+  _    ^_  'u-rl

2022              J                                            .               __-J
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvemului nr. 4/2022      n!od%că a/.f.  342 aJi.n.  /J5/ /i.f.  Z]/ şi. crrf. 3j3
pentru modificarea şi cc)mpletarea Legii nr. 227/2015                a/i./i.  /2/
privind Codul fiscal, precum şi pentru prorogarea unul
termer'



rrif. 135t20`ă2~ M.  Of.  nr.

Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
nomative

99.j;fflcăirEffiTiiiîFTr2l-2TăT2r|ŢL.:= M. Of. nr. 502/23 mai
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscai

Dispune republicarea ciJ rer\umerotare

ioo.EşnHnŢ~~~~6Tu:-G:F8€/2-02jă

iiiodifiică ai.i. 60 pct.  5 lit. d). ari.138' alin.

(3). ari.146 aliii.  (5)  şi c[].l.154  alin. (2);
introduce pct.  7 la aii.  60, art.  1382 şi | 383
alin. (3) la aii.  140, lii. s) la art.  154 alin.

(1). aliii. (3) la ai.t. 2203 Şi alin. (42) |a ai.[.
2206;
abi.ogă a].t. 60 pct.  5 lit. e)

_L___,^__JJ=________.__-
modifică aii. 92 lit. b). art. 94 alin. (10), ari.
95, ai.i. 96 deŢiumirea marginală, ari.  170
alin.  (2)  lit.  e).  art.  230 alin.  (5);
introduce aii. 95', art. 96', alin.  (8') - (85) la

aii.  97, alin.  (22)  la ai.t.  133;
abrogă ctri. 96 alin. (3) şi (4)

`~ L~    ~"Jbi:-n-r.-`-5-§`4-/i-7Ţu`ff:JăbăT2 ~` `  ^--~--`VL`

Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea
unor acte normative clin domeniul fiscal şl vamal

iTU~:is-:~`riŢi772622-

modifiică aii. 331  alin. (6) fla data de ] iulie
2022). art. 452 alin. (1) lit. h) yst ari. 452 alin.

(2) lit. b) şi c);
introduce alin.  (12) la art.  35]  fla data de  1
iulie 2022), alin.  (1 ') la ai.i. 450 şi lit. h') la
ari. 452 alin.  (1)

'.:     ,.-...`.   '1.-.   î.-.?.'.:.ţ   i,.l; .,..-.  1._.:_

Ordonan!ă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       n]odi/Îcă ai-/.  /j4 /i./. ni/
Ordonanţei  Guvernului  nr.18/2009  privind organizarea şi
finan!area rezidenţiatului, precum şi pentru modificarea şi
completarea Linor acte nomative privind unele măsuri din
domeniul sănătăţii

102.LŢiFLiria~ăj§

_J

Prin derogare de  la prevederile  art. 4 allr`. (3) din Legea nr. 227/2015 privind  Codul fiscal, cu modificările ŞI
completările ulterioare, prevederile arl lx şi X lntră în vigoare la data publicăTii prezentei ordonanţe de
urgenţă în  Monitorul Oficial al României,  Pariea  1.

\-hîi_5,j2`-,02`2i;`.`^__``4\C\~`®-HrY®-_.yr` Mtinr. 7i 6/i 5 iui. 2o2â



Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal, abrogarea unor acte
normative şi alte măsuri financiar-fiscale

modif iică ai.t. 22 alin. (1) şi (4). ai.i. 24 alin.

(1) lii. a) pct.  1. ai.t. 43  alin. (2)-(5). art. 47
alin. (1) lit. c). ai.l. 47 alin.  (2). aTl. 48 alin.

(1) şi (2), ail. 48 allii. (3) şi (3'), arl. 51  alin.
(1). ari. 52, ai.i.  53 alin. (2) lii. b), art.  54,
ari.  55  alin. (2), ari.  56 alin. (]`) lit. b). c[Ţt.
60 i)ct. 5 partea dispo=iiivă, art. 60 pct.  5  lit.
b) şi c), art. 60 pci. 7 partea dispo=iti\.ă, ai.t.
60 pct. 7 lit. b) şi c), art. 62 lit. c). ai.t. 69
alin.  (9), ai.i. 76 alin. (2) lii. k), ari. 76 alin.

(3) lit. b), ar[. 76 alin. (4) lit. a), art. 76 aliii.
(4) lit. h), art. 76 alin. (4) lit. y), c[].i. 77. art.
78 alin. (2) lit. a) pct. (iv). ari. 84 alin.  (3),
ail. 97 alii..  (7) prima te=ă, ail.110 alin. (2)

şi  (2Z). ai+.111  alln.  (1). art.118 denumii.ea
marginală. ai.i.118 alin.  (1), ari.120'  alin.

(1), ari.123  alin.  (2) şi  (7), ari.125  alin.  (1)
lit. c)  şi aliii.  (7). ail.130 aliii.  (1), aii.135'
alin.  (2), ai1.  138'  alin.  (]), aii.  1382 aliii.

(1). ari.139 alin. (1) lit. j). art.140 alin. (2).
art.142 lit. b) şi d, ari.142 lit. x). ai+.146
alin. (8). art.147 alin. (] 7), ai.t.  ] 48. ari.15 ]
aliii.  (5)  şi (6).  aii.151  alin.  (17)  şi (19').

ari.154 alin. (1) lit. a), b). r) şi s), ai.i.  155
alin.  (1)  lit.  d)  şi alin.  (2),  ai.i.157 alin.  (1)
lii. m). art.170, c[ri.  ] 74 alin.  (5) şi (6), aii.
174 alin.  (7).  (7]).  (10), (10').  (15), (17),  (18)

şi (18'). ari.180 alin. (1) lit. a), art. 220'
alin. (1) lit. li). art. 224 alin. (1) lit. b), art.
229 alin. (1) lit. c) pct.  1  subpct. (i). ari. 229
alin.  (1) lit. c) pct. 3 subpct.  (i). art. 229 alin.

(1)  lit. h). ai.[.  291  alin.  (2)  lit.  e) şi h), ari.
291  alii.. (3) lit. c) pci.  3, ai.i. 342 alin. (2),
ai.t.  343  aliii.  (4)-(6). arl.  442  aliii.  (1).
modifică şi înlocuieşte anexa nr.  1  de lq ţ!tlul
VIII: moiif ică şi îniocuieşte anexa nr. i -de la
titlul VIII, ari. 457, ai.t. 458, ail. 459. art.
460, a]1. 465 alin. (2) şi (7) partea
dk;pozitivă, ari. 489 alin. (]), ai.i. 491  alin.

',J'.
introduce lit. f)-h) la aii. 47  alin. (1), lit. f)-i)

la ari. 47 alin. (3). alin. (4) la ari. 47, alin.
(2') la c[]t. 48. lit. o) la ari.  53 alin. (1). alin.
(4)  la art.  55, alin.  (18)-(11°)  la aii.  56,  lit.  bl)
la art. 60 pct.  5, lit. k') la art. 76 aliii. (2), lit.
a') la aii. 76 alin.  (3), alin. (4') şi (42) Ia art.
76, alii.. (1 ') la aii. 81, aliii. (6') şi (62) |a
aii.120. alin. (2') la art.120', alin.  (23) la
ari.133, lit. t) la art.139 alin. (1), lit. aa') la
ari.142. alin.  (56)-(59)  la art.146. alin.  (3])

şi (33)  la aTt.151, alin.  (6') şi (62) la ar[.151.
lit. u) la ai.l.  157 ali]i.  (1), aliir (6') la ari.
168. alii..  (3') şi (32) la ari.174. alin.  (6') şi

(62) la aii.174, lit. n) la art. 220` alin. (1),
Iit. j)-l) la art. 291  alin. (2), alin. (33)-(3S) |a
art. 291. alin. (72) la ai.i. 465, art. 4953;
abrogă art. 48 alin.  (7) şi (8), art. 51  alin.

(5) Şi (6), ari. 60 pct. 4. art. 76 alin. (4) lit.
ş), [), v) şi w), ari.113 lit. b'). art.125 alin.
(8'). aii.142 lit. s) pct. 2 şi 6 şi lit. v) şi w).
aii. 291  alin. (3) lit. c) pct. 5, ari. 291  alin.
(3) lit. d) şi e), ari.  291  alin.  (3'), art. 442
alin. (2). `(3) şi (3'). art. 453 lit. d), art. 461
aliii. (8), art. 489 alin. (2)

aprobată cu modificări şi     L. nr. 370/2022                                M. Of. nr.1228/20 dec. 2022
CompiBtări Prin



io3.FfiŢdffiiăfi Pr'n [.`.T25Z7ZăăE^Tr~~``--~-`'-~~MŢăîffi.74~272^2iLi:`ŢOTZZ

L. nr. 247/2022104.mj,fjijmpL±.L_.LLLP!

Eşgae,:Fg:r:t#ocdoi:cpÎ:i:r:âg:ih?r;;Î%2Loe'g5e:rhvj.ngo?:2doull5;,;O,?ycăarf4Jsa„L"'ar"O"/8'
privind Codul de procedură fiscală

Dispiine republic:area ciJ renumerotaro
Prezenla  lege intră în vigoare la 3 zile de la data  publicării În  Monitoriil Oficial al  României,  Pahea  1,  iar
prsvederile ari. 1 se aplică pentm lmpozltul/taxa pe clădiri datorat/datorată începând cu data de  1  ianuariB
2023.

!i±_T~==ŢT=vr~.~~iT+|''=r.T=ŢTITv^`-y~y-~`-|yyLy-+|/,~^-Z`J:=/-.~,~.,7ăl=|r.L,~.~nŢ.~"V`~~_L``--L--~~`,-,~r,.y~VL-r-TL-U-.~~_`r.~_0_``~,`_~?M. Of. nr. 746/25 iul. 2022 _dft&'=t;i_Ţri;:7ăJ-l_i;:E)
Lege pentru modificarea şl completarea unor acte
normative privind documentele de şedere eliberate
cetăţenilor Uniunii  Europene şi  membrilor de familie ai
acestora, preciim Şi În domeniul străinilor

io5.|ciffiLHEL±-= L.jii. 266/2022    .*
e pentru modificarea şi completarea Leg'ii nr. 232/2016    i.t]/roditce aJi.7i.  r4/ şr /5/ /a a7./.  26j

M.of.n-r.75TZ7r7iui.2o22
Leg
privind industria naţională de apărare, precum Şi pentru
completarea unor acte normative

i06.?i:'E;^irfi~CTăre~-~-^'`^^~^~~~`L-~^`~~LC

RECTIFICARE

rm-o-dŢiăîîiîpri~=rji±

M. of.nr.794/10ai]g=|0.?2__   .     `._.,   ^u`__

rectif iică aii. IX lii. g) din O.G. nr.16/2022

M. 'Of. nr. 857/31,aiig. ,2022
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.             )7iod%că cz/./.  Jj4 a/z.7!.  /2/,.
95/2006 privind reforma În domeniul sănătăţii Şi a Legii nr.      i./i/rocJwcc /!.r. j;/ /4 4/.f.  /54 a/i.)i.  /// -/a d4/a
227/2oi5 prMnd Codul fiscal. precum şl Stabilirea Unor alte  dc /4 scp/eni6ri.e 202?
măsuri în  domeniul  sănătăţii

aprobată cu modificări şi     L. nr. 328/2022
completăn. pri.n

io8.ăăiŢriJf!Lifflfi=j=:Ţ=_ri2ÎZEL==.[:

M. Of.  nr.1146/29  nov. 2022

``~^~MŢciŢfifrT9Ţ|7â^`5&rzoŢ2.Tw--T"

Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Giivemului nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte
nomative Şi prorogarea unor termene

iog.Effi~e_HTLTlrTŢoi7ZEiE:===+-_T=Ii. M.  Of. rlr.

aprobă O.U.G. iir. 226/2020

ii6Î/17T`ov.,Ză22
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului  nr.  31/2019  privind acordarea unor facilităţi
fiscale şl pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, pentru completarea
Ordorian!ei de iirgenţă a Guvemului nr.  11/2018 pentru
adoptarea unor măsiiri biigetare şi pentrii modjficarea
Legii-cadru  nr.153/2017 privind  salarizarea  personalului
plătit din fonduri  publice

11°.ŞŢijgifilfiŢfi`, ~î-.iîr=3oţ7ă`o~2'2~~:^i-    . '  ` ``V

Ţ;;r~oJ;;c;;;i.--i-ăriif*.-5igg-;ffn:(Ţ)

`     `~M:\UăfŢri~r:Tj5§/i7~ff6v.ŢŢ2'2;-'."    `    ^v< "   `r`vrv~,

Lege pentru modificarea Legil nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

111.ri_OffăLÎŢijăi-~'ţ_L±`.-`ăjjiEg`22=
Lege pentu aprobarea Ordonanţei de u

_j

iii5diHârt:-;g-i`i;;i:iiJ-Ţ~ă;i:T6ăiă-iiariă;ăie
1  iarmc[rie 2024

h~mŢi5r||~rŢŢi217jzjTli6Ţy..``?ojz2 ` `_  ,... `        L  _  _~__.___ .... =`=`.. i,~_;

rgentă a
Guvemului  nr.181/2020  privind  unele măsuri fiscal-
bugetare. pentru mc>dificarea şi completarea unor acte
normative, precum şl pentru prorogarea unor temiene

aprobă O.U.G. nr.  I 81/2020



ii2.h~offiăă-nF[5"GŢîrT6g7Ză:2-z-=~-~---~MŢi5îfiL|~iŢ6/§Lae-cŢ2~ăr2-~~``=L`====-=+?
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare,   niodi#că a7.f.  60pcf.  J /i.f. c/, ai./.  76 a/i.n.  /3/
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi     /i./. g/,  a/./.  76 a/i./i.  r4'/ pa/./ea i./i//.odwcn.vă şi.
completarea unor acte normative

Lege privind aprobarea Ordonanţel  GuvemulLil  rir.16/2022
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, abrogarea unor acte nomative şi alte
măsuri fina nciar-fiscale

113.idpŢăriăriiŢ=L.:ri_r_:i3ji57z_Q2ă-jL=

RECTIFICARE

alin. (42). ari.142 lit. aa') pai.lea
întroductivă şi uttima teză, ai.t.  331  alin. (2)
lii. e)  te=a inirodticti\iă,  ai.[.  402  alin.  (10).
ai.l. 456 alin.  (1) lit. h); iiitroduce alin.  (4')  la
ari. 42. alin. (23) la art.  56; suspendă
începând cu data de 1  ianuarie 2023 şi până
la da'a
de 31  decembi.ie 2023 incliisi`i. aplicarea

prevedei.iloi. art. 25 aliii.  (4) lit. il) şi i2). aii.
76 alin. (4) lit. x) şi art.142 .lit. z):
suspeiidă începâiid cu data de 1  ianuarie
2023 şi pâiiă la
data de 31  decembi.ie 2023 iiiclusiv,
aplicarea pi.evederilor arL 324 alin. (4)-
(6); modif iică O.G. nr.16/2022

Prin derogare de la
prevederile art. 4 din Legea
nr. 227/2015 prevederile art.
LIl  din O.U.G.  nr.168/2022
(cu ref. Ia pct.  1. 2, 6 şi
7)intrâ în vigoare la data
publicării  O.U.G. nr.
168/2022 În Mcinitorul
Oficial al României, Partea
i. cu următoareie excepfii:a)
prevederile pct. 3 şi 4 care
intrâ în vigoare la data de 1
ianLiarie 2023 şi se aplică
incepând cu veniturile
aferente lunii ianuarie 2023;
b) prevederile pct. 5 care
intrâ În vigoare la data de 1
ianuarie 2023; Prin
derogare de la prevederile
art. 4 din Legea nr.
227/2015, prevederile art.
LIV (cu referire la
modificarea O.G. nr.
16/2022), intră În vigoare la
data de 1  ianuarie 2023 şi
se aplicâ Începând cu
veniturile aferenle lunii
ianuarie 2023.

Ht;Ţi;`+T2ă2ă}ZăŢe"6:YZTo`Ză"~f\~'~```T~S,`^ti.+`~T:~`~`-~Tv~-L`-`~Ţ,__<_____________ ___ _ „ ^ ,`___'~__ l,^__r-_,L,Tr-_`-€_`--'
aprobă cu modificăi.i şi completăil O.G. nr.
16/2022 şi modifică ari. 20 alin. (3), ari. 47
alin.  (1) lit. fi, ari.  52 alin. (1). c[rt. 60 pct. 5
lit. b'), art. 60 pct. 5 lit. b), ari.  123 alin.  (2),
ari.148 alin. (4) lit. a) şi b). ari.170 alin. (4)
lit. a)-c), ari. 439 alin. (2) partea
introductivă. anexa nr.  1 de la titlul  VIII, ari.
456 alin.  (1) lit. d;
introduce alin. (5) Şi (6) la art. 47 (se tiplică

îiicepând cu data de 1  ianuarie 2023). alin.
(2') şi (22) la art. 342, lit.1.') la ai.t. 456 alin.
/2/

M. Of. nr. 1245/22 dec. 2izz_rJ__`T.:T=__-
la tiTi. 76 alin. (3) lit. d, în loc de:  ,.... îii
condiţiile prevă=ute la aliii. (4') lit. fl ;
" se va citi:  ,,... în condiţiile prevăzute la

alin. (4') lit. j):



115.+-9`~gŢaîîia pi-fŢŢ~  ::Î.;S=..?:f!iŢăşgiţn2izî= Ţ-~:=~'~~~~~~~~-     ~~ -    ~``~J-~ ~-L-M. Of. nr.1262/28 dec. 2022
b-â'6TizTaiF.Y-â-€o-dTn`i5Yd-âc~e'hbîe-Zo-2TZ!-TrFe^nTjŢFgi=*-*'--
excepţia de neconstituţionalitate a dispozi!iilor art. XXIV
pct.11  [cu referire la art.153 alin.  (1 ) Iit. f_2)].  pct.12 [cu
referire  la art.154 alln.  (1 ) Iit.  h) §lntagma "de până  la
suma  de 4.000  lei  lunar inclusiv"],  pct.13  [cu referire  la art.
155 alin.  (1 ) pct. a_1 )].  pct.14 [cu referire la §intagma
''venituri dln  pensii" din  cuprinsul titlulul secţlum a 3-a din

capitolul  111  al titlului V "Contribuţii  sociale  obligatorii"],  pct.

''precum şi al veniturilor din pensii" din  cuprinsul titlului

secţiunii  a 4-a  din  capitolul  111  al titlului V "Contribuţii  sociale

ii6.HiL=_rTp

suspendă pent" 45 de =ile dispo=i(iile  ait.
153  alin.  (1)  lit..f2). ai.t.154  alii.. (1) lii. h)

siTitagma  ,.de până la siiina de 4.000 lei l{iiiar
inclusiv".  ari.155 alin. (1) pcl. a'), sintagma
„veiiituri din pensii" din cupTinsul tilhtlui
secţiu]iii ct  3-a din capitolul 111 al tiilului  V

„Coniiibuţii sociale obligaioiii'', ai.t.157].
16=[cu refen.re la art.157_3|,  pct'.17 |cu  referiFe ia siFităgma  sJ.JiJagmc! „pJ.ecm şi. aJ `Je/ijmrf./o). di.w

obligatoril'],  pct.  18 [cu referire  la art.  168 alln.  (1

privinţa trimiterii  la  art.153  alin.  (1 )  lit. f_2),  alin.  (
privin!a trimiterii la art.157_3 Şi  alin.  (7_1)] şi  pct.    9  [cu

53 a'in.referire  la alin. (1 ) llt.  a) În  prMnţa trimiteril la  art.

(1 ) Iit. f_2)] şî ale art. XXV alin.  (1) lit.  c) [cu referire la  pct.
12,13,16,18 în privinţa alin.  (1) Şi (5)  ale art.168 şi pct.
19] din Ordonanţa de iirgen!ă a Guvernului  nr.130/2021
privind unele măsuri fiscal-bugetâre, prorogarea urior
termene. precum şi pentru modificarea Şl completarea iinor
acte normative

hn+^U`-i:~nT.-ii7Z6Z3-~`Ţ`
Lege pentru modificarea şl completarea Legil nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

M. Of. rir. 36/12 ian. 2023

pensii" din cuprinsul titlului sec[iunii a 4-a
di]. capitolul 111 al tiiluhii V ,.Conii.ibi{ţii
sociale obligatorii". art.168 alin.  (1) îii

privinţa trimiie].ii  [a ai.t.  ] 53  alin.  (1)  lit. f2),
aliii.  (5) în piii.iiiţa ti.imiteiii la aii.  157] şi
alin.  (7:), alin. (1) lit. a) fn priviTi|a liimiterii
la aii.153 alin. (1) lit.f), şi pct.12,13,16,
18 în pi+vinţa alin.  (1) şi (5) ale ai.i.168

(termenul de îniplineşie la 11 fibruarie 2023)
diipă ca].e opei.ează pi.e:vederile aii.147 din
Co";tituţie

modif iică art.  142 lit. aa') ultima te=ă:
introduce lit. r) la ai.i. 68 alin. (5), lit. h) la
ail. 76 alin. (4'). pct.  (v) la arl. 78 aliii.  (2)
lii`. a) şi pc[. 8 la art.142 lit. aa')

-jffăî: Â;. ao+yiâiăhT 26Z3-`M

Lege pentru completarea art. 291  alin.  (3) din Legea nr.          i.;iftodi/ce /i./.j?/ Şi. g) /a arf. 29/ ci/i.n.  /3/
227/2015 prMnd codul fiscal                                                                                                                          1

ii8.ăŢfffiŢCTaTp~rih~-~l:rir.â`97Zo~2~3'~-`||_~.J`_^..__
Lege pentru modificarea
privind  Codul fiscal

rin          L nr.

```~~`MToi.JŢ+'.-2i57.3~o-aâ'r:Zb~2`ă` '     . ~`^ m^' ~-^-^"|~ ,,~LT--T~A_~._..,___
~şŢ-€âirFnGîăăL=Gri=:32-2ăiâ2i6-i-5;=i6ă;fic-â~aii.Î36Ţiii.--i)ŢaiFFT55-a;iiii:-(iŢiii.

bJ'.
introduce lit. d)  la art. 228 alin.  (1)

aprobat   L. nr. 216/2024                                 M.  Of.  nr.  653/9 lul. 2024

M.  Of. Ţ`r.  31 Jia.pr, 2023 _
`    -  ___-_     _   -

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    i./Îfroc7wcc a/i.}i.  t5/-/7/ /a arf. 294,.
privind codul fiscal                                                                                    a6rogă 4r/. 29/ a/{.n.. /2/ /J.f.  cJJ ş!. b/

120.E±ri-ri-~\rŢT,zÎ6;zăz5ir» _-MŢ
Of. nr. 633/11iul. '2023                ~L

Lege pentru modificarea Şi completarea Legii nr. 227/2015    niodt#că a7./. 29J a/i./i.  /3/ /i./. m/, /i/, j./ şz. g);
privind codul fiscal                                                                                   i./!/rod[/ce /[.f.  )./ şj s/ /a ar/.  29/ a/i.n.  /3/ ŞJ.

a|in.  (36) şi (37) la ari. 291

LŢi5rij.`p6a5/iă~ijîr=20~23`.121.Îşaâ±:L-L|~j=LL_hT:
RECTIFICARE

122.LffiLLomEiîLei- h~r~74/2^t)2'3~

rectiftcă L m.. 216/2023, înaiiriea art. 11 se va
citi.. Anexa nr.  l ....... Anexa nr. 2..„...

EjîjiiF.=ă5~6/2~6LŞ3iio2.3~..._           `   '_.=   ___^ ^~-_-=-`i.
6FaToiâFţârEleTHe-h{ăp-enri-:-6-dlfiEâF5aTffi€âiLiriT(ZŢăr`-n;;Ţyzcă4r/.2'~a/;.;7-.^7ţj
ahicolulul 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal



123.hodificăn.pfin L. nr.282/2023     ji LT``ăŢ.~nŢ§5-o72b:~oct.T2ă2'3
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
normative din domeniul  pensiilor de serviciu şi a  Legii nr.
227/2015  pn.vind  Codul fiscal

L nr. 296/2023
Lege privind unel`e

lung

măsuri fiscal-bugetare pentru
Of. nr.

inodif iică ari.  I 01 -la data de 1  ianuai.ie 2024

iiiodifică ai.l.  51  alin.  (1),irl:52 ali+ '5J
asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen   ai./. j4,  arf.  60pcf.  2 /a / /ioi.cmb)./.c 2023,

ari. 60 pci. 5 lii. c) şi d) la 1  noienibrie 2023,
ail.  60 pcl.. 7 lil. c) la 1  noieii.bi.ie 2023. art.
68'  alin. (3), ai.i. 76 alim (4')  lit. d), ari.117
la  1  iulie 2024. ai.t.  118 aliii.  (2) partea
iiiti.odiictivă şi lit. b),  ari.  138'  alin.  (1)  la  1
noiembije 2023. ai.i.1382 alin.  (1)  la  1
noiembrie 2023, ari.1383 alin.  (1)  la  1
noiembrie 2023, ai.ţ.142 lit;aa') pct. 4. art.
146 aliii. (5) şi (56)  la 1  noiembi}e 2023, aii.
155 aliii.  (2) la 1  noiembrie 2023. art.  I 57
aliii.  (1)  lit.  ţ), ail.157 alin.  (2). art.168 alin.

(6') la 1 noiembrie 2023, c[rt.170. art.174,
titlul secţiiiirii a 10:a de la iiilul V cap. 111,
art.180 alin.  (1)  lit.  a) şi  tilin.  (2)  şi (3). art.
183  alin. (1). art. 266 alin. (1) pci.16'. ari.
291  alin. (2) lit. e) şi k), ari. 291  alin. (3) lit.
b), m) şi ii), ai.t. 291  alin. (36) pariea
inirc)ductivă, aii. 291  alin.  (37). ari. 294 alin.

(5) lit. a) şi b), a]i.  3 ] 9 alin. (24) Ia 1  iulie
2024, ari. 439, ari. 444 alin. (3), ari. 449
alin.  (2) lit. o) la 11  noiembile 2023, c[]1. 449
alin.  (3)  lit.  a)  la  11  iioiembi.ie 2023.

modifiică şi înlocuieşn anexele iir.  1 şi 2 de la
titlul VIII ;
inlroduce lii. j) la art. 2 alin. (1), ari.18]  -
18].  aliii.  (4')-(4]) la art.  51. alin.  (5) la ciTt.
55,  aliii.  (2')-(2`)  la aii.118,  ari.138` la  1
iioienibrie 2023. art.174'. alin. (1') la a].i.
•183. pct.  37  la ai.t.  266 alin.  (1). lit. m)-s)  la

art.  291  alin.  (2). alin.  (38) la ai.i.  291. aliit.

(1') la a].i.  319 la 1 iulie 2024. o aiiexă după
ari. 334, aliii. (13) la art. 435 la 11
noienîbrie 2023, alin. (3') la ari. 444. lit. k')
la aii. 449 alin.  (1) la  11  noiembrie 2023. lit.
s). ş) şi t) la c[ri. 449 alin. (2) la  11  noiembrie
2023, lit. e) la ari. 449 alin.  (3)  la 11
noiembi.ie 2023, titlul X' cu ari. 500' - 500'.
după art. 500;
abi.ogă art.140 alin.  (2) Şi (3) la 1

noiembrie 2023, art.  154 alin.  (1) lit. r) ş.i s)
la  1  iioiembiie 2023. ai1. 2203 alin.  (2) şi (3)
la  1  noiembrie 2023. ai.t.  2206 alin.  (4]) şi

(42) la 1  iioiembrie 2023, art. 291  alin. (3) lit.
c).f)-k) şi p)-s), art. 294 alin. (6) lit. a), art.
294 aliri.  (7). anexele nr.  1  şi 2. ari.  342 alin.

(2') şi (22), ari. 450 alin. (3) la 11 noiembrie
2023

n;;`drifi;c;;r;.ist art.18'  alin.  (8)

Dispune republ[car`ea ciJ renumerotare

125.FOîiaăjfijEjH~=®!Ei;:Îî±±ri~§~;ZO=2=3=^===Ţ===jE~6f`.~riŢ:'`1i'3~9;[Î5i~6Ci~2il2±_Ţ
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare
în domeniul cheltuielilor publice,  pentru consolidare fiscală,
combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şî
completarea unor acte normative, preciim şi pentm
prorogarea unor termene

partea introduciivă. art.  183 alin.  (2), art. 25
alin. (3) lit. b) pct. 2, ari. 25 alin. (3) lit. j) şi
k), aTt. 25 alin. (4) lit. i) partea introductt\iă.
ari.  25  alin.  (4)  lit.  ţ), art.  25  alin.  (13). art.
26 alin. (1) lit. c) partea inti.oductivă. ari.  26



art.  37 alin. (3), ari. 402 alin.  (4), ari. 42 alin.

(3). ai1.  42  alin.  (4),  ail.  423 alin.  (2)  Iit. e).
art. 42S alin.  (4), ari. 427 alii.. (3), art. 47
alin.  (1) lit. Ii). ari. 47 alin. (3) lit. g), ail. 47
alin.  (4). ai.i.  48 alin.  (2),  a]1.  52 alin.  (2).
ari.  52  alin.  (7),  ai.i.  54, ai.i.  54',  ari.  68 aliii.

(5) lit. a) şi r). ar[.  68 aliii.  (6), art. 76 alin.
(2)  lit. k) şi m). ari. 76 alin.  (3) lii. a'). ari. 76
alin. (4') lit. li). ai.l. 76 aliii. (6), an. 78 alin.

(2) lit. a) pct. \i), art. 84 aliii. (]), (3),  (7) şi
(10), aii. 89, art.  113 pai.lea introdiiclivă.
ai.l.  ] 18 alin.  (1).  (4).  (5) şi (7). ari.118 a[in.

(22) şi (23) -se aplică începând cu veniturile
anului 2024 -.  ari.119 alin. (2)-(4), art.120
alin.  (6). ari.120' alin.  (2'), ai.t.122  aliri.  (4)
lit.  c), ai.[.123  alin.  (1), ari.123 alin.  (2),  ai.i.
123  alin.  (7). ai.i.123'  alii..  (1).  (3) şi (3'),
ari.123'  alin.  (5)  şi (6),  ar[.135'  alin.  (2).
ai.i.136 lit.  e). art.138` a[iii.  (1). aii.139
alin.  (1) lit. j) şi 1). ai.t.  142  lit. aa') pct. 8,
ai.t.142  ulţima ie=ă a lit.  aa]). ai.t.146 aliii.

(5)  şi  (56). aii.147 alin.  (1]), ai1.151  alin.
(10), ai.l.  I 54  ali]i.  (1)  lit.  a) şi i),  arl.  157
alin.  (1) lit. iii) Şi o), ail.  168 alin.  (3) şi (5).
ai1.169 alin.  (1]).  ai1.174'  aliii.  (19)  -se
aplică începând cu \ieniiui.i le af ierente anului
2024 -, art. 220` alin.  (1) lit. h) şij). aii. 2207
aliii. (1)1). a]i. 29]  alin. (2) lit. e) pci.  3, art.

326 alin.  (4)  lit.  b) Şi c). ari.  326 alin.  (41)  lit.
a), aii.  345 alin.  (3), art. 406 alin.  (2) şi (3).
art. 408 alin.  (2), art. 4146 alin.  (4), aii.
414" alin. (4), ait. 418 alii.. (2), ail. 426
alin. (1) şi (2). art. 429 alin.  (1) şi (2), ari.
439 alin. (4),art. 445 lit. b) şi c);
introduce alin.  (15) la a.rt.18', alin.  (14) la
ait.18], pct. 3] la art. 25 alin. (3) lii.bJ, lit.
k') la art. 25 alin. (3); alin. (12') la art. 25.
alin.12 la aii.  26, lit. i') la art. 28 alim (12),
alin. (7') la aif . 402. aliii. (2') |a art. 427,
alin. (13)-(19)  la arl. 45, lit. i) la art. 47 alin.
(1). alin. (1]) la aii. 47. alin.  (22) şi (2]) la
art. 48, alin. (32) la arl. 48. alin.  (5') Ia ari.
52, alii.. (2`) şi (25) la ari. 56. art. 60', |it. k3)

şi k') la aii. 68. lit. i) şij) la art. 76 alin. (4]).
alin. (8)-(]4) la art. 76, cirt. 84'. art.  101 ]. lit.
e)  la ari.  113, alin. (24)-(28) la ari.  133. alin.

(3) la art.135', art.1385. pct. 9 şi 10 la ari.
142 lit. aa'). alin. (23)  la ari.146, lit. fJ şif)
la ari.153 alin.  (1). lit:i) la ari.155  alin.(l),
lit. i`i)  la art.157  aliit. (1). art.157`, alin.  (|3)
la ari.168. alin.  (23)  la ari.168, lit. al) la
ail.169 alin. (1), alin.  (23) la aii. 2206. alin.

(4') la ari. 298, lit. a') la ai.i.  326 ali]i. (4'),
art.  342', alin.  (4)-(10) la art.  345. lti. d)  la
art. 445;
abrogă art. 22 alin.10'. ai1. 25 alin.  (4) lii.
ii). i2) şi t). art. 423 alin. (4). aii. 47 alin. (2),
art. 47 alin. (5) şi (6), ari.  56 alin. (|1). (|3).
(|M'),  (21) şi (22).  aii.  68 alin.  (7)  lit.  k2).  art.
68' alin. (7). ari. 72 alim. (8). ari. 76 alin. (4)
lit. s) şi x). ari.  76 alin.  (4') lit. g), ari. 83
alin.  (2).  art.  84  alin.  (11),  c[ri.  88, c[]i.101
alin.  (9), art.123 alin. (]]), art.123 alin.  (3)-

şi (4). ail.123' alin. (4). ari.130 alin. (7)-
(10), aii.1383, ari.138` alin. (3) şi (4), art.
142 lit. q) şi z), art.142 lit. aa]) pct. 7;
aplicciŢea pre:\)ederilor aii.  324 alin. (4) -(6)
se` :iiJ.F:nF>.ndă  înr!.e.nând  c.ii  dniri  de.  1   irin.Jai.ie,



2024 şi până la daia de 31 decembrie 2026
i'lclusiv

Dispune republicarea cu renumerotare
Prevederile arl  Llll  intră in vigoare la data de  1  lanLiane 2024,  cu umătoarele excep!ii:  a) pct.  12 referitor la
clispoziţiile art.  26 alin. (1) lit. d) şl 0, pct. 27 referitor la di§poziţiile art. 45 alin.  (14),  pct. 52,  58.  89, 92,105.
113 intră În vigoare  la data publicării în Monilorul  Oficial al  Româriiei,  Parlea  1,  a prezentel ordonanţe de
urgenţă; b) pct.116 intră În vigoare începând cu data de  1  a lunii următoare datei de la care România este
auton.zată să aplice o măsură specială de derogare de la dispozi|iile Directivei 2006/112/CE a Consiliului
diri 28 noiembrie 2006 pn.vind sistemul comun al taxei pe valoarea adăiigată, cu modificările Şi completările
ulterioare;  c) pct.128 şi  129 intră in vigoare  la data de  18  ianiiarie 2024;  Prevederile art.  Lvl alin.  (3) lntră
În vigoare la data de  1  ianuan.e 2024;  Prevederile arl. LXIV,  pct.  7 intră în vigoare la  10 zile de la dala
publicării prezentel ordorianţe de iirgenţă în Monitciriil  Oficlal al  Românîe|  Pariea  1:

i26.EfEd-ri±-ăfi=pŢÎE`~.`o.ti'.GŢ~n+.-Z/26ăĂ

kero§en

ffiI__oi.i;r.4_87isl_ă'h._-2_6Z4`        r    y   ^Ţx'^_   ^^y

grDdâ:iîreţiă,3eE,uigoe2n#,g;ivânâoamTsâi:i:?:#îaenrili:igp2';C2a;e;#„Căar"7a„L„„arf4JO"
de stabi|ire a unui marcaj fiscal comun Pentru motorine şl       i./ir/.odi/ce a/i./i.  /5J/ /a arf.  427, a/!./i.  /4'/ /a

ai.i. 430 şi alin. (4) la art. 452
aprobată prin     L. nr.181/2024                                  M. Of.  nr. 538/10 i.un. 2024

[rfir.33/2o24
``_-----,-

M. Of. nr.  179/5 mar. 2024
Lege pentru modificarea şl completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

128.|T~oj]jicmaj±j?rirL__.Q..U`.Tş.nr.26/2024

modiţ`ică art. 287 lit. c);
inti.oduce alin. (7') la ai.t.  314. alin. (6') la
art.  315. alin.  (18])  la art.  3152.  ari.  32|2,
alin.  (2') la ari.  330 şi alin. (4) la art. 356:
abi.ogă ail.  316 alin.  (6') şi (62), ai.[. 4| 4I0
alin.  (5) şi a].t. 414Is alim (5)

ri`f.~'25a725 h[ărŢ'^2o24
Ordonanţă de urgenţă prMnd stabilirea unor drepturi
specifice  personalului Ministerului Apărării  Naţionale Şi a
unor cheltuieli determinate de pregătirea Şi executarea
unor misiuni în afara teriton.ului naţional, în vederea
realizării şi menţiperii capabilităţîi aferente achiziţiei
sistemelor de aeronave fără echipaj uman la bord
Bayraktar T82 şi a altor programe de înzestrare, pentru
mc)dificarea şi completarea unor acte normative în
domeniul apărării,  ordinii publice şi securităţii naţionale.

precum Şi pentru adoptarea unor măsuri privind retenţia Şi
atragerea personalului În aceste domenii

~`"oî.+T.-27272~
ăţă`;-n-ăţiŢăl`ă;-uii5;"hă'5eŢFîr`Lmodificareaşicompietarea

i29.irioHfi~ca=ri-~îri`h~~-Ţ'6:0:6Tnî:Ţ07ff2F

Legii  nr. 227/2015  pnvind  Codul fiscal şi  a ar[.  LIX din
Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare
pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a Romăniei pe
termen lung

~;.odif iică ari.-i 57 ;l;;i.jJf ) -lit:;f :-a;t. i-d8~~

alin.  (5),  art.169  aliii.  (1)  lit.  a');
inii.odyce lit. ft) la ari.153 alin. (1), art.157
3, aii|1.  (i`) ia"gri.  i 68

ÎL   -;:`      L_~       L_-
modifină aii. 407 alin. (1). (2) şi (4). ari. 409
aliii. (]), art. 416. alii.. (1) şi (2), ai.i. 416`
aliii. (2). ari. 452 alin. (1) lit. c), art. 452
ali,1.  (2)  lit.  c);
iiitroduce lil. j) la c[].t.  375 alin. (1), aliri. (5)
la art. 442, aii. 444], lit.1) la ari. 449 alin.
(1), lit. ţ) la ci]i. 449 alin. (2), lit. f) la ai1.
449 alin. (3). lit. c') la ari. 452 alin. (1). lit.
m) şi ii) la ari. 452 alin.  (1)

Pm derogare de la prevederile an. 4 alln. (3) dln Legea nr. 227/2015 prMnd Codiil fiscal, cu modificările şl
completările ulten.oare, preveclerile arl.  1  din prezenta ordonanţă de urgenţă lntră în vigoare la data piibllcăril
în Monitorul  Oficial al Romăniel. Pahea  1.   Prin derogare  de la  prevederile art. 4 alin.  (1) şi (2) din
Ordonania Guvemului  nr. 2/2001  privind regimul juridic al contravenţiilor,  aprobată cu modificări Şi
completări prin Legea nr.180/2002,  cu  modificările şi completărilB ulterloare. prevederile art.111 dir`

prezenta ordonan|ă de urgenţă  lntră in vigoare la data publicăril În Monitorul Oficial al Româr`lel.  Partea  1.

0.U.G. nr. 31/2024                                   M. Of. nr. 274/29 mar. 2024130. E94i|ficăn. prir`        OL±9.LqrjL2U212i __~
Ordonanţă de urgenţă

acte normative

privind reglementarea unor măsuri modif ibcă cirt.18'  alin. (14). ari.183 alin.
fiscal-bugetare Şi pentru modificarea Şi completarea iinor      //j/, ar/. 47 4/i.n. t/J/, ait. J94 a/i.n.  /5/ /iţ. a/

şi b), art. 294 alin.  (6) lit. b);
introdiice alin.  (5Z) la art.  52. lit. a') la art.

294 alin.  (5). lit. b') la art. 294 alin.  (5). alin.
/6')  lri a].t.  294. Iit. r:.)  la rirt.  297  alin.  (71



aprobată cu modificări prin     L. nr. 204/2024                                 M. Of. nr. 600/27 liiri. 2024

131.Lri±âff6Lff ă:UJ.6`:riL`.ăi`72-O-2a
ordonanţă-ii;Lr+6`e n!ă

MTăŢ.Ti.-274/29mTăr..2-d`2`4
privind reglementarea iinor măsuri prorogă, peTitru anul 2024.1eimenul pi.evă=ut

fisca|-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor      /4 a/.f. jj a/i./i.  r2/ şi. /5/,pd/iă /a d4fa de /5
ac+e r\oŢmatiive                                                                                              api.ilie 2 02 4 inchisiv

aprobată cu  modificări  prin     L. nr. 204/2024                                 M. Of.  nr. 600/27 iun. 2024

[-.r'h+T7Ţ7Zo2~4'-TY--`Y -^ -~\-~ M. Of. nr. 290/3

133.'riro-drfigăi:iprin^

ap_r=  20_2_4
®=iiiiiiiiiD

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    7iioc7%că arf.  456 aJi.n.  /3/ Şi. ai./.  464 a/i.i].
privind  Codul fiscal

ăb'`.6:iiF 54J^ăt)2ay^ M. Of. nr.

t3''.
introduce alin.  (2]) -(23)  la ari. 456 şi alin.

(2') -(2.) la art. 464

3L42`ffrL=2_Q2`4J___-i;.-oiifiăăari.-iii`ăiin:-(iriil.-iJ:-ii;Ăi-55Eiii];.

(1)  lit.  i)  şi ari.157  alin.  (1)  lit. \.)

-n;oJifiiă~rari.--Iţz-rii;;:F3ff-;ft:Ţăă;T;i;:S:

ari.  5002 lit.  a). art.  5003 aliii.  (2)  lil.  a), art.
5003 alin.  (3)  şi  (5)..
inii.oduce lit. p) la ari. 23. lit. fi la ai.i. 439

alin.  (2), alin.  (6) la a]1. 442, alin. (2) la aTt.
500' ;
modifică şi înlocuieşte anexa ni..  2 la ti[lul
VIII

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri pentru
§prijinirea categoriilor de cupluri mamă-nou-născut
defavorizate cu tichete sociale pe suport electronic
acordate din fonduri exteme nerambursabile pentru nou-
născuţi, pentru modificarea Legii nr. 227/2015 prMnd
Codul fiscal. precum Şi prorogarea unui termen

'::..  l,.r .,.. r..:l..-l..`:`,.`,..r ..-.  :`h:'.:                                                                                                    .                                   .    "

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea

i34.LT3gŢfijŢiî~bjEE==Qriuij~.ri

unor acte normative

135.ffi6d|iari6-ii-n-L-LJ`~`JL.ri.-i;?<î7zb-2-4|i
~ÎriŢr5î~n-rŢ5i-J87îriî.-`ă'b~2»4V ^^ ^`    \^~~~r-~~" ^`  ~m_~__T

Lege privind aprobarea Ordonanţel Guvernulul nr.11/2022   aprobd O. G. /!i..  ///2022
pentru modificarea şi completarea unc)r acte normative,
precum şi pentru modificarea unor temene

i36.friv6di-fi-6âfi~`6ii-h`rw~```t)ŢUFnŢ€57Ză24-J``A'~-~---~~".qă?.Ţfiî55i`riiJinŢzăT2^4`^L'``~^~-~`J`'~~L``Qi='[:'-`
Ordin pentŢu modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, precum Şi alte măsuri fiscale

i37.;miidjfiliL`J=îri

138. hodifică

179/2024

-E=iiEE=

modif iică. la data de 20 iunie 2024. art. 345
alin.  (4) şi (5), ari. 435 alin.  (5). ari. 452
ali]i. (1) lit. c), c[ri. 452 alin. (2) lit. c);
introduce, la data de 20 iunie 2024, alin.
(3')-(3`) la ari. 345:
abrogă, la daţa de 20 iuirie 2024, art. 375
alin. (1) lit. J), art. 452 alin. (1) lit. c'),

ftrŢărnŢ.-5-5§7tFidi."2b24
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr.19/2021  privind unele măsuri fiscale,
preciim şi pentru modificarea şi completarea unor acte
nomative În domenlul fiscal

ffi'.v6-fŢrJi;FBăF/î5Ţu|

aprobă O.U.G. nr.19/2021

0 iun. 2024



Lege pentru aprobarea Ordonan|ei de urgenţă a
Guvemului nr. 2/2024 prMnd amânarea punerii în aplicare
a  Deciziei  (UE) 2022/197 a  Comisiei din  17 ianiiarie 2022
de stabilire a unui marcaj fiscal comun pentru motorine şl
kerosen

i39.Eojăiiăjă'ăffî    --L. nr=Î9Ţzr2Ţ14~ =Ţ=_=+===_===    _1(,, ___    ^ _  _  ___~_  _      ---- __--_-_-_``-_-
Lege pentru completarea alin. (1 ) al art. 456 din Legea nr.

aprobă O.U.G. ni.. 2/2024

i-9Ţzr2~OŢÎ4~ ~;;`  M     `y   ~ `` ~ ^~ ~`^`~~~"îi;.hiT57-672T^OTufi..-2-O-2-4L~ ` `  ^'  ` ^ ^-;i;;;d;6e-l;t.-x=)`Î:;;i.i.-4~5Ţăii;:F:f)`flăă-ii;:a

227/2015 privind codul fiscal                                                                dc / i.a/}i/ar/.c 202J/

140.EEdifi±iLriL==` _P.U.~6. h~rŢ7ă/~2b2a    :   Ţ r=  -~~---~~~~~~--~~' ~ -~-[  ~~~W~W__  -~m L ~ ~ |iŢ~ -~  ' ''                              LM. Of. nr. 582/21  iun. 2024
0rdonanţă de urgenţă privind unele mă§uri de                            n!odi#cji a/./.  325 a/i.n.  /// pa/./co
implementare şi utilizare a decontului PrecoTpletat RO e-      7.7ir7.odi/cfz.`iă,  cz).f.  32j a/z./7.  /2J
l\/A şi valc)rificarea datelor şi informaţiilor prin
implementarea unui sistem de guvernanţă specific, precum
şi alte măsuri fiscale

Prin dsrogare de la preveclsrils art. 4 alln.  (1) din Legea  nr. 227/2015 privind  Codul fiscal,  cu modificările şi
completările ullerioare,  prevederile ar[.17 intră În vigoare la data de  1  iulie 2024;  Prevederile ar[. 6-8 intră
în vigoare la 90 de zile de la data publicării în Monilorul  Oficial al  Româniel,  Parioa 1,  a prezentel ordonanţe
de l,rgenţă.

i41.mŢgs!.i|cal2® 6.trG. Âr:-şi572;2-02Ă        .   ^`  ~j.~~~~  ' TJL."-.-dî-rii|

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015  privind  Codul fiscal,  precum şi pentru
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

aprobată  cu  modificăn şi     L. nr. 313/2024
completări prin

modifiică (la 1  iulie 2024) aTi. 267 alin.  (1)
lit.  b).  aii.  336 pct.17.  art. 435  alin.  (9)  lit.
b',.
inn.od.ice fla 1  iulie 2024) alin.  (1 " la a]i.
267,  aii.  315S. aii.  3156. pct.  22'  la aii.  336.
alin.  (9')  la art. 435;
abi.ogă fla 1  iulie 2024) ari. 305 aliii. (9)

M. Of.  nr.1270/17 dec. 2024

Prin derogare de la prevederile  ah. 4 alin.  (1 ) din Legea  rir. 227/2015 privind  Codul fiscal.  cu modificările şi
comptetările ulterioare.  prevederile art.  1  intră în vigoare  la data de  1  luliB 2024.

i42.fiffifăîi5fi~_=`1-_±0_@_6ă4|L~~~~~Ţ- M. Of. nr. 600/27
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a

iHăo_2_4__`__ŢT___
api.obă c.i modificări O.U.G. nr. 31/2024 şi

Guvemului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri     77iod[/ică 4r/.  294 aJ].n.  /5/ /!ţ.  H'/,  a/./. 294
fisca|-bugetare şi pentru modificarea şi completarea Unor       a/,.„.  /5/ /i./. Z7J/, 4r/. 294 a/j.ji.  r6/ /i.f. 6J
acte normative

tHC  V^  ^_  _,_    ^   ~       ^^           ^  ~`_V^,_rr\~`,_~r^,r^n.^~m~.t_^,     y~^^    _,_~ff.ŢărnŢ65Ţ,âT[;Î.Tzăăj~~y      __      ._  :ţ  yŢ\ ,.,, ^~c,`,y,`  \,  ,`   _.~^~`~.yŢm^~^^`.Lr[`~m_
143.F~o[±i_agă_rij2rin           L.nr.218/2024`   i:      > jLL^_r^_.^___  _.____~                                                      m                                                  ~+                   ;_y_,__-_* > JLl ^_r______ _~-_-_---____--

Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 43/2019 pentru modificarea Şi completarea
unor acte normative care privesc stabilirea unor măsuri în
domeniul investitiilor

44.:cŢ6Ţiliiă_faiFri'â_ău_.Gi[EE±Eo-,_262_4___-__r^__

aprobă O.U.G. nr. 43/2019

M. Of. nr. 740/29 iul. 2024
6FăaîaFFiă.JFeFţâ.b-fi`JriTJL-odificareaşiăăTmpietarea~~i=rr#c=î!.~f.Ţ/ia`a-;r`53;ţ?n:/Ţ)
Legii cetă!eniei române nr. 21/1991, precum şi pentru
modificarea şi completarea altor acte normative

Dispozjţîile ar[.  ] pct.11. in ceea ce priveşte art. 342 dln  Legea cetăţenlel romăns  nr. 21/1991, repiibllcată.
cu modificările şi completările ulterioare, Inclusiv cu  modlficările şi completările aduse prin prezenta
ordonanţă de urgenţă, şl art. N. in ceea ce priveşte arl. 71  şl 73 din Ordonanta de urgentă a Guvemulul nr.
5/2010 pentm înfiiri|area. organizarea şi func|ionarea Autorităţil Na|îonale penlni Cetăţenle, aprobată cu
modificări prin Legea  nr.112/2010. cu modificărlle ulterioare,  precum şl cu  completările aduse prin prezenta
ordonanţă de urgenţă,  lntră in vigoare la data de 30 iunle 2026.   Dlspoziţiile art.  1  pct. 4, preciim şl
dispoziţîile din prszsnta ordonanţă de urgenţă  refentoare la cardul de cetăţenie română intră În vigoare  la
data de  1  septembrie 2024.

tnr. 244/2024 j}  y^`i45.h~94ififiŢ2ii`j=LLi.il
~-LŢărn-rŢEă~§/5tâa`6



Lege pentru modificarea alin. (1 ) al ah. 100 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal şi stabilirea unor măsuri
fiscale

146. 9g_rpp!s!itaţ p_nin__  .     9.±.9_._nL± _1.1

147. modificări

riiodifiică ai.ţ.100 alin. (1)  fla  1  oct. 2024) şi

plaf ionul lunar neinipo=abil prev. la ari.  ]01
alin. (2) lit. a)

ŞJ2~g?4_   _           _     _        .__M=_Q_f._P!=9ZO.±2e_ş_ep=2Q_2.4
b-ra-oŢŢa-ită~ae-brae-nţă pant-" c6-ri-Feiâ-r6-a--[aairhF.~--` ~    `-Ti.;w.oTd„ce a/,.„.  rr/Jj `;„rf-. /8J ş`,--aji-,.: t2oj ;a
227/2015 privind Codul fiscal

L. nr. 254/2024

a'.l.  45

M. Of. nr.1006/8 ocl. 2024
Lege pentru modificarea art. 291  alin. (2) din Legea nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

t?ur:,:?#,ăÂ:cŢzgeşlţâltpeetnatx"eŢpoedjî;i:[edînşL::Ţapl:;:rea
227/2015 privind Codul fiscal

___`    __(

niodifică ari. 291  alin.  (2) pai.iea introducti\iă
a lit. e) şi pct. 3  qa daia de 1  iaiiuaiie 2025)

i48.m61dircăii. F--`~` 6.tj=ă5Ţri. i23-t_2§ş3`_-. _   _, _`__        -M-.-o[F-ărlă7~o124~o~6i:Zo2a

iF-i-24/2i)2`4149. Îpg4iELcări prin           O.U.G.

-;i=iîyi.că i;t. 3-45 iî;ni:Ţi;i: (i) v;i (-5) ăaFŢ-

ianiiarie 2025). art. 364 alin. (4). ari. 435
aliii.  (9)  lit. b), art. 448' şi aiiexa nr.  1  titlul
VIII - Acci=e şi alie taxe speciale, nr. cri.  1.
coloanele 4 şi 5 aa 1  ianuai}e 2025);
introduce alin. (18) la ari. 342, alin.  (35)  la
arl. 345

"ŢOŢiiF:i`6'6-9724~oŢăt-.-2024
ă;dŢnlâFiâiTe-ŢrLÎ=îţ-ă'pri;i`nd-rirT;Fă51ai;ăTF5-rŢei=EFEţi
consolidarea capacităţll admlnlstrative În domeniul
impozitării propn.etăţil

150.±dj|ca±p{ii__      O.U.G. nr.128/2024

prevederile pct.106 şi i-oi:Îi6-ăi;iFi. IX lit.
i) din O.G. nr.16/2022 se aplică {ncepâ]id cu
daia de 1  ianuarie 2026 -cii rtirire la
mcidif iicai.ea a]i. 457, aii. 458. ar[. 459. art.
460. art. 465 alin. (2) partea dispotitlvă, ari.
489 aliii. (1). ai.i. 491  alin. (1). introducerea
alin. (7') la ai.[. 465 şi abrogarea aii. 453  lit.
d). ari. 461  alin.  (8). ai.i. 489 alin. (2)

' `^^~~--ffi. of. nr. i r2:57îi-h'a;. =ă-bz4

::Î:nîd:!ăîf(:2fi:Î#:::uâ:ggdpŢ:onfii::Î;şdaTfiş::c::n:s::,::îi:â
completarea unor acte nomative

-;;dfffi;E-d;;:7Şrii=n;:Ţ5:*ij5Ţ:ari;.Ţ5JŢT

(3). aii.  693. arl. 73 alin.  (2) şi (3). ari. 85
alin. (49), (6) şi (8). ari. 87 alin. (2) -(4). ari.
106 aliii. (5) şi (9), art.107 alin. (1). (2) şi

(5) -(7), ail.1 ls alin. (2) lit. b) şi alin. (23).
aii.122, art.123 alii.. (7), art.123Î alin. (3)

şi (3'). art.  ] 25 alin.  (4), ari.130 alin. (4).
aii.131  aliii.  (2), ari.135' alin. (3), art.148,
art`  151, art.170. ari.174. art.174', titlul
secţiunii a 1 O-a de la titlul V cap. 111. art.
180. art.182 şi ari.183 0a data de 1  ianuarie
2025);
introduce alin. (6) şi (Z) la ar[. 83. alin. (29)

şi (30) la ari.  133 şi cap. X - "Dispo=iiii
ţraiEitorii" alcătuit din art. 220. na data de ]
ianuaiie2025),.

abrogă aii.  I 20 şi 120' qa data de 1  ianuarie
2025)

•Prevederile an.1 pct.11, 6-10.12-17.18 referitoare la dlspoziţiile art.133 alin. (30) şl pct.19-24 se

aplică începând cu venlturile aferente anulul 2025:
prevederile art. Xxll alin. (1) şl (2) şi ale art. Xxvll alin. (1) din Ordonanp de urgen!ă a GuvBmiilul nr.
107/2024. cu modlficările şl completările ulten.oaro,  nu so apllcă în cazul Consiliulul Superior al Magistraturil
şi al lnstituţiilor aflate În subordinea sau coordonarea acestora; prevederile art.1 alin. (7) din Ordonanţa de
urgenţă a Guvemulul nr. 34/2023 prMnd unele măsiiri fiscal-bugstare, prorogarea iinor (ermene. precum şl
pentru modificarea şi completarea uncir acte normative, cu modificăn.le şl completările ulterioare, nu se
aplică in cazul Conslliuw Superior al Maglstratunl şl al lnstitu|iilor aflate în subordlnea §au coordoriarea



i5i.fh-6d'ifidăÂ p~rin~``~  L:-rir:-2For2ăzŢ~~T  ~~~      ~  '~` ~ ~ `   L "5-fŢfirr.||6~372i  F|67.2oJZŢ~-
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    i./!r/.odwcc 1a 1  ian. 2025 lit. a') la a]i. 2 alin.
privind codul fiscal                                                                                      /J/, /i./.  i{) şj. v/ /a a/.ţ.  2J a/i.)i.  t#J,  /i.f/wJ JŢ' -

Impo=it suplimeniai., după ai+. 46, cu ari.  46'
şi arl. 46,;
abi.ogă la  1  iaii.  2025  art.182 şi ai-t.  |83

ŢUT6:~riE:15-27ZTOT2a
-TriToi,``nŢTÎ6ţ)j2m2~ToV.

2024
ăTd-oiî~a-nrăTeTLŢFa6n|ăi~€ÂtrumTfficTă^rţF--co~miîeTaţ=a~~»TŢd'i/?2,

acte nomative

i53.h~o-aîfi6ăr-] .PTl+

154.ŞŢ|_aLffi-pE

156.h±ţLfiEătiF22m_\

la  1  ianuarie 2025, la anexa iii..  1
Legii nr. 227/2015 privlnd codul fiscal şl pentru                           de Jcr /i.f/i/J  FiJIJ-.4cci.=c şj. 4/fe /m-c speci.a/e,
comp|etarea Legi.i nr. 207/2015 privind  Codul de Procedură   ,i!(/jie/.e/e cw/.e/ifc 2-j,  cci/oa/ie/e 4 ş!. j,.
fiscaiă, precum şi pentru modificarea şi C0mpletarea Unor      ,.,, n.oc7„ce,  /a /  i.a/!warj.c 2025,  a/i./i.  //9/ /a

arl. 342

M.irf:"hr:.rîă2~275i-6=2o2i
b-r6orn-anţă"d=`Lrgenţă6rivind`m7oaŢfiTc-ârââşŢ'canmiffelâTră;^
unor acte normative În domeniul fiscal-bugetar, precum şi
pentru reglementarea altor măsuri

6^.U`.6.ii~f.13`67262i

modiftcă aii. 40e alin. iiirpa,.ti_a
i]iti.oduc[ivă şi lit. b), ari. 62 lit. m). aii. 84'
alin.  (4),  aii.111  alin.  (2)  lit. d).  c[ri.111

alin.  (4),  ail.115  aliii.  (1).  aii.116 alin.  (1).

(1 ') şi  (5).  aii.123 alin.  (2),  aii.133  alin.
(24), ari.  320 alin.  (3), art.  345 alii..  (2) lii.
a). art. 412 alin.  (8). art. 452 alin. (1) lit. c)

Oa  1  iaiiuai.le 2025), art. 452 alin. (3)  fla  1
ianuarie 2025);
introduce aliii.  (21)-(23) la ari. 45. alin.  (8)

şi (9) la ail. 84', alin. (4') la art.111. alin.
(6')-(68)  la aii.  111. alin.  (7')  la art.  111,  lit.
m') la ail.114 aliii. (2), alin. (21) şi (22) |a
ai1.130, aliii.  (3) la ai.t.132,  alin. (31)-(33)
la ari.133, lit. fl la t[ri. 319 aliri. (2])  fla 1
ianiiaile 2025). alin.  (1 ')-(13) la aii.  348,
alin.  (1')  la ar[.  356.  alin.  (1])-(16f la c[rt.
375, alin. (1]) Şi (12) la ari. 377. alin.  (3')-

(3'3) la aii. 435, lit. g') la art. 449 alin.  (2),
[it. a') la ari. 449 aliii. (3)

Prevederile art.  I  pct.1  şl 2 şl art.111 dln prezenta ordonanţă de  iirgen|ă lntră În vlgoare la dala de  1  lanuarie
2025.
Prevederile art. Vl  intră in vigoare la data  publicării prezentei ordonan!e de urgenţă in  Monitoriil Oficial al
Românlel. Parlea 1, cu exceptia prevederilor pct.19, 30 şl 31  care inb.ă În vigoare la data de 1  lanuarje
2025.
Prevederile art. Vl  pct. 9.  referitoare  la dispoziţîile aA.111  alin.  (6_4)|6_7), şi ale  pct.18, i.eferitoare la
dispoziţlile art.  133 alin. (32).  se aplică veniturilor plătite Începând  cu data de  1  ianuarie 2025.
Prevederile art. Vl pct. 22, 24. 25 şl 27-29 se apllcă de la data de 1 febriJarie 2025.
Piin derogare de la prevederile art. Xxll dln Ordonan!a de urgen|ă a Guvemului i`r.  126/2024 pentrii
modificarea şi completarea Legii nr.  96/2000 privind organlzarea şi funcţionarea Băncil de Export-lmport a
Româniel EXIMBANK - SA. şl pentru Ţeglementarea unor măsuri bugetare. precum şi pentru modificarea

ă'agŢEl:itcaărşFÎ:nMo::iîoe"roŢcîâi,vâ,'R:e#ei,Iep:â.e'ap,:tâlp'rgzs6'n',g,doifdâ:â:t,gîen:rŢeanttă.intriînvigoarela
^    `    v~„~~~,^_r^`^`~`v     r~  ^   `  +---~-JMŢroi.
L.nr.309/2024.,  +               _.~__hF.1 ă5579ire~c=~ăă2i  ~~ ~^   \r~ v^~ v  ,:

Lege pentru modificarea art. 224 alin. (1) lit. a) din Legea       niodi/?că ar/.  Jj4a/i.n.  /r/ /i-f.  a/
nr. 95/2006 priv]nd reforma În domeniul sănătăţii, precum
şi pentru  modificarea art.154  alin.  (1) lit.  a) din  Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal

3/2024
~.~~".of.\nF.-iTZ7~d/Ţ7a-;`6.~ifi`2^4'A

[ă6eprivindaLp~Fa5âFeŢ6r-d~o-nŢTFlţl€iîFL rgerifia a                      api.obă cu modif iicări şi completări o.U.G.
Guvemului nr. 78/2024 pentru modificarea şi completarea     nr.  78/2024,.
Legii nr. 227/2015 privind codul fiscal, precum şl pentru         „]od,}ică arţ.  j/jJcrJi.n.  /4/
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

± ±r:jjhŢŢ==L'_  :=-ir5rri3Ţă5725aacŢc=~2ă24. . ._=: !;=   .` h-~-Ţ+--[-, i_Ţ.:=aŢ .==i~=.



Lege pentru modificarea şi a)mpletarea ordonanţei de           niod!/}că arf.  3/9 a/!./i.  //0/ /i./. a/
urgenţă a  Guvemului nr.  28/1999 privind obligaţia
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale, precum şi pentru modificarea .art. 319
dln Legea nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal

hr.317/`2024157.rpjia_ŢÎEELŢ~_=.L:Î

15B.FL9gimpJip

Lege pentru
n-r.  13-d8-/23

completarea Ordo-nanţeî de
urgen!ă a  Guvernului  nr. 28/1999 privind  obligaţia
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat

â::c[reogn:âenţ.s2Ca2'7e,.2Br,e5CupTvÎ;dptnotTu,mfi3g:fi|careaari.319

0.U.G. nr.156/2024

modifiică ari. 319 alin.  (10) lit. a)

M.  Of.\nr.1334/31  dec. 2024
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare
în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea
bugetului general consolidat pe anul 2025, pentrLi
modificarea şl completarea unor acte normative, preciim şi
pentru prorogarea unor termer`e

i59.admi'să ekc.Sp~tiă     Î).ă.ă:TnFr72'4/2~6^24-~

fLgmonşmv.Ly ,_``

;`T;;d[fî,căa,.t.4;ă]ţn.7Zj,aii. 47 alin. (1) lit.
c), arţ.  52 alin. (1) şi (5'), aii. 97 alin. (7),
ari.146 aliii.  (5)  şi  (56).  ai.i.  224 aliii.  (4)  lit.
b). ail. 498 aliii.  (1) şi (2) şi art. 499 alin.

'2J,.
inti.oduce aliii.  (1 ')  la ai.i.  51.  alin.  (3)  Şi  (4)
la c[]i.  54 şi ali]i. (4)  la aii. 498:
abi.ogă art. 47 alin. (1) llt._f), art. 60 pct.  2. 5

şi 7. art. 60'. aii.138'. aii.138=. ari.138`,
ail.  138' şi art. 500 -la data de 1  iaiiuc[]ie
2025;
Obs: Piin exceprie de la ali]t. (1) al c[].i. IXV
din O.U.G. ni..  156/2024 (ai ref ierire la
iiitrarea în rigoare la 1  ianuaije 2025 a
modif icăi.ilor i)revă--ute la art. LX]V) , pentm
conti.ibiiabilii cai-e intră sub incidenţa art`  16
alin. (5) din Codulfiscal. prevedeiile art.

LXIV pct. 1  (cu ref;erire la modificarea art.
43 alin.  (2)`.intră în vigoare în prima =i`a
aiiului f ii scal modif icat care începe îii anul
2025.
Pi.evederile ci].t. LXIV pct. 7 (cu ref;erii.e la
abrogarea ari. 60 pct. 2, 5 şi 7), pct. 8 (cu
refierire la abi.ogai.ea art. 60') şi pct.10-14
(cu referii.e la abi.ogaTea art.138'.1382.138`
şi 1385 şi la modificai.ea ai.l.  146 alin. (5) şi
(56) se aplică începând cu veniturile afiei.ente
lunii ianuarie 2025.
Prevederile ari. LXIVpct.1  (cu refierii-e la
modificarea art. 43 alin. (2), pct. 9 (cu
reJîei+re la modificai.ea art. 97 din. (7) şi pct.
15 (cu i.yei+].e la modif iicc[rea ari. 224 aliri.
(4) lit. b) se aplică veniturilor din dividende
distribuite după data de 1 ianua]1e 2025.

M.  Of.mr. 91/31  iar`. 2025

Decizia nr. 724 din l 9 decembrie 2024 referitoare la                 arf.  /OJ

Îăş:âţi:r?22n7?28î§ti;:iţt,nndalgâtdeuifiqsisăp,ozi!iilorar"1din

.60.LŢEfi§LŢÎpjîfF__=î:L5ţmh=_7fj.ffofî_.__` Tv/`-T~MTŢărh~rŢffl3T]ŢnT2b25J."``-`

gxecc:zjtîană.e7%c:innsîi:uÎ::=#:tn;ea23i3âor=[ţFi,;t?ârri: 1|ao , din    ;#,şJÎ,:efl„r,,Ţ| g,p;,,;,',=g#sft"7pe,:;'ceş,e ,.„
Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal                                        da/a de /7 ma/.f[.e 202j/, dwpă care opeJ.ca=ă

prevederile ari.147 din Constituţie



161.EŞ{j_iş~9ăilin--i5.-GTŢffă/roF+`i~=.Ţ`-_ii-Tmri=M. Of. nr.
Ordonanţă  pentrLi modificarea ş

162.EEîtj9gîr±,___~~^`

63.rcoirivpie~tiieriă~-   i:.

i65.mŢdi'fi-ăjîiăh-

M. Of. nr. 92/3] ian. 2025

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

_JL____
RECTIFICARE

rşFririe=:FriŢ±;di;fi=Ei]Â:Zftă;im-riiŢ;şŢri;;.
/,3J,.
iiitroduce aliii. (1 ') -(15), alin.  (3') şi alin.

(14) -(22)  la ai.i. 462

Ţriciri5Ţffti(3*,
M. Of. nr.104/4 feb. 2025

fi`rTiŢ/ZoŢă5JTr'~-'` `  +J` -' L-.  ~MŢăŢŢ~nTŢT2-ib7îffi:2~ozry~``^-`T L~`--`--~`~-v-~~'~              i
Lege pentru modificarea şi completarea Legii cetă!eniei
române nr. 21/1991, precLim şi pentru modfficarea şi
completarea altor acte nomative

ă-.`U15ŢŢi-r.11/2025` --~ ~--   M. Of.ŢnŢ=
5Fa5IâFiâi5 urgenţă pentru mod ificarea LegiiiF:
227/2015 prMnd Codul fiscal

16:Offi2|î2-o-2Ţh~-~^~----~~i;M. Of. hr. 2025
Ordonanţă de urgenţă pentu modificarea şi completarea
titlului X din Legea nr.  227/2015 privind  Codul fiscal,

precum şi pentrii modificarea şi completarea unor acte
normative

introduce lit. b') 1a aii. 25 alin.  (6)

modifiică art.  101 :
abrogă aii.  ] 01 '

_`_y____'-`-___w`T____'__J
modif iică iithil X:
modifiică ari. 498 alin. (1) şi aii. 499 alin. (3)
şi (4);
introduce aliii. (1]) -(14) la ari. 498, alin.

(2') şi (22) la aii. 498, alii..  (2!) la art. 499 şi
alin.  (4') şi (42) la ar[. 499

Prevederile an. 1 se aplică începănd cu anul fiscal 2025/anul fiscal modificat care Începe in aniil 2025
't




